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1. O Fundacji: Misja, Cele, Fundatorzy i 
Partnerzy 

 
 

Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości utworzona została we wrześniu 1991 roku 
przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości i Skarb Państwa 
reprezentowany przez Ministra – Szefa Urzędu Rady Ministrów. 
 
Data rejestracji Fundacji: 29.05.1991 r. 
Nr KRS: 0000078066 
Nr identyfikacyjny REGON: 470832831 
 

Misj ą Fundacji jest wspieranie rozwoju kapitału intelektualnego dla gospodarki rynkowej. 
 
Celem Fundacji jest finansowanie i wspieranie kształcenia kadr dla gospodarki rynkowej. 
 

Fundacja realizuje swój cel poprzez: 
− udzielanie pomocy finansowej instytucjom zajmującym się kształceniem mającym na 

względzie rozwijanie przedsiębiorczości. Pomoc ta dotyczy wyraźnie sprecyzowanych 
projektów; 

− przyznawanie stypendiów na częściowe pokrycie kosztów studiów i szkoleń; 

− organizowanie i finansowanie konferencji, seminariów i zjazdów naukowych; 

− pokrywanie kosztów udziału w kongresach, konferencjach i sympozjach; 

− dotowanie publikacji książek, artykułów, skryptów, broszur, informatorów 
ułatwiających szkolenie kadr dla gospodarki rynkowej; 

− organizowanie i finansowanie konkursów przyczyniających się do rozwoju kadr dla 
gospodarki rynkowej; 

− przyznawanie nagród oraz innych wyróżnień za wybitne osiągnięcia w dziedzinie 
kształcenia na potrzeby gospodarki rynkowej; 

− popieranie nauki języków obcych, a w szczególności popularyzację terminologii 
przydatnej w działalności gospodarczej; 

− wspieranie aktywnych metod nauczania; 

− udzielanie pomocy inicjatywom zmierzającym do zreformowania edukacji 
ekonomicznej na wszystkich poziomach kształcenia, w celu dostosowania jej do 
potrzeb gospodarki rynkowej; 

− prowadzenie i finansowanie badań w zakresie problematyki edukacji na potrzeby 
gospodarki rynkowej. 

Na zasoby finansowe Fundacji złożyły się przyznane w 1991 r. granty Polsko-
Amerykańskiego Funduszu Przedsiębiorczości oraz rządu Rzeczpospolitej Polskiej. Od 1996 
r. Fundacja była finansowana tylko przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości. 
W 2001 r. uzyskała pierwszy grant z Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności założonej 
przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości.  
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Od 2002 r. obok Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności przedsięwzięcia realizowane 
przez FEP współfinansowane były przez: Narodowy Bank Polski, Agencję Nieruchomości 
Rolnych, Fundację PZU, Fundację BRE Banku, Bank Gospodarstwa Krajowego, Fundację 
BGK. im. Jana Kantego Steczkowskiego, Fundację Wspomagania Wsi, Fundację Bankową 
im. L. Kronenberga, Fundację Orange (dawniej Fundacja Grupy TP), Akademię Szkoleń 
i Kompetencji, Bank Pocztowy SA, firmę Polskie Młyny, oraz koalicję lokalnych organizacji 
pozarządowych. Od 2004 r. stypendia naukowe są współfinansowane przez uczelnie 
niepaństwowe 

Fundacja od 20 lat wspiera sektor edukacji poprzez realizację programów stypendialnych dla 
studentów, sponsorowanie wydawnictw, organizowanie i wspieranie konferencji i konkursów, 
wspieranie akredytacji programów i uczelni, propagowanie aktywnych metod nauczania oraz 
inne inicjatywy na rzecz poprawy dostępności i jakości kształcenia polskiej młodzieży. 

Podstawowym celem programów stypendialnych realizowanych przez Fundację jest 
wyrównywanie szans edukacyjnych młodych Polaków w kraju i w skali międzynarodowej. 
Zorientowane są one na zwiększenie dostępności studiów dla młodzieży pochodzącej ze wsi i 
małych miast oraz zapewnienie polskim studentom porównywalnego poziomu wykształcenia, 
tak aby mogli oni skutecznie konkurować na międzynarodowym rynku pracy. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6  Sprawozdanie FEP 2011 

Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości 
składa serdeczne podziękowanie Fundatorom 

oraz 
wszystkim instytucjom i osobom, dzięki którym mogła prowadzić 

swoją działalność, szczególnie 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, za wsparcie finansowe, 

merytoryczne i organizacyjne. 
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Zarząd: 
 

Prezes: 
 
prof. zw. dr hab. Jerzy Dietl 
 
Członkowie Zarządu: 
 
dr Zofia Sapijaszka  
prof. dr hab. Jan Jeżak 

 
W 2011 r. Zarząd Fundacji odbył 3 posiedzenia, podczas których omawiane były zagadnienia 
dotyczące bieżącej działalności Fundacji, jej przedsięwzięć programowych, współpracy z Fundatorami 
i innymi instytucjami oraz planowaniu działalności. W czasie tych spotkań podjął 44 uchwały 
dotyczących organizacji prac Fundacji i procedur realizacji programów administrowanych przez 
Fundację.  
 
 
Rada Fundacji: 
 

Przewodniczący: 
 
prof. zw. dr hab. Janusz Beksiak – Wyższa Szkoła Handlu i Prawa  
im. Ryszarda Łazarskiego w Warszawie; reprezentant Polish-American Enterprise Fund 
 
Członkowie: 
 
prof. zw. dr hab. Bogdan Grzeloński – Wyższa Szkoła Psychologii Społecznej; reprezentant 
Polish-American Enterprise Fund 
 
Ryszard Kruk – Enterprise Investors; reprezentant Polish-American Enterprise Fund 
 
dr Tadeusz Kubik – reprezentant Skarbu Państwa  
 
Monika Kwiecień-Miland  – reprezentantka Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego  
 

W 2011 r. Rada Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości odbyła 3 posiedzenia, w czasie których 
omawiano sprawozdania przygotowane przez Zarząd, ważniejsze przedsięwzięcia programowe oraz 
plany FEP na kolejne okresy. Rada Fundacji podjęła 15 uchwał zatwierdzających sprawozdania, plany 
FEP oraz dokumenty i procedury realizacji programów administrowanych przez Fundację. 
 
Pracownicy biura FEP w 2011 r.: 
 

prof. zw. dr hab. Jerzy Dietl - dyrektor biura Fundacji 
dr Zofia Sapijaszka – z-ca dyrektora biura Fundacji 
mgr Renata Janowska – sekretarz biura Fundacji  
mgr Magdalena Balcerzak – asystentka w biurze Fundacji 
mgr Anna Wiśniewska – asystentka w biurze Fundacji (urlop macierzyński i wychowawczy) 
mgr Aleksandra Pastusiak – asystentka w biurze Fundacji (do 13 sierpnia 2011) 
Szymon Sobolewski – asystent w biurze Fundacji (od 5 września 2011) 
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Siedziba fundacji:  
 

ul. Sterlinga 27/29, 90-212 Łódź,  
 tel. +48 42/632-59-91, 631-95-58 
 fax +48 42/630-27-81 
 e-mail: fep@fep.lodz.pl 
 http://www.stypendia-pomostowe.pl 
  http://www.fep.lodz.pl 
 
 
 
 
 
 

3. Zasady i tryb przyznawania pomocy 

 
 
1. Zasady ogólne 
 
Dofinansowane mogą być wyłącznie te projekty, których realizacja przyczyni się do kształcenia kadr 
dla gospodarki rynkowej i pobudzenia przedsiębiorczości. Preferowane są programy lokalizowane 
poza Warszawą oraz dużymi miastami, które jednak posiadają zadowalającą infrastrukturę. 
Szczególnie wspomagane są oddolne inicjatywy w regionach o niedostatecznej aktywności 
gospodarczej i wysokim bezrobociu. 
 
Fundacja popiera rozwój sektora prywatnego, głównie poprzez wspomaganie szkolenia młodzieży na 
wyższym poziomie edukacji. Pomoc udzielana przez Fundację może mieć wyłącznie charakter 
przedmiotowego dofinansowywania projektów przedstawianych zarówno przez instytucje nie 
nastawione na zysk, jak też przez osoby indywidualne.  
 
Udziela się pomocy programom, których realizację już rozpoczęto lub przystąpi się do niej w 
najbliższym czasie. Fundacji zależy na uzyskaniu efektu mnożnikowego, dlatego przyjmuje się zwykle 
zasadę dofinansowania inicjatyw, które w części uzyskały już środki finansowe.  
 
2. Zasady przyznawania stypendiów w ramach Programu Stypendiów Pomostowych 
 
Na I rok studiów 
 
Program Stypendiów Pomostowych jest adresowany do wymagającej szczególnego wsparcia 
młodzieży z terenów wiejskich i małych miast. Stypendia mają ułatwić uzdolnionej młodzieży 
pokonanie wyjątkowo trudnej dla niej bariery związanej z rozpoczęciem nauki w szkole wyższej. 
Program polega na ufundowaniu stypendiów na pierwszy rok dziennych studiów magisterskich 
realizowanych w trybie jednolitym lub dwustopniowym w polskich państwowych wyższych 
uczelniach. Roczne stypendium wynosi 5000 zł i wypłacane jest w 10 ratach miesięcznych, od 
października do lipca, w wysokości 500 zł każda. 
 
Do ubiegania się o stypendium uprawnieni są maturzyści, którzy w roku ogłoszenia programu 
ukończyli szkołę średnią i którzy pochodzą z rodzin byłych pracowników PGR, lub byli uczestnikami 
finałowego etapu olimpiad przedmiotowych w szkole ponadgimnazjalnej, lub byli wychowankami 
rodzin zastępczych, lub placówek opiekuńczo wychowawczych typu socjalizacyjnego, lub mają 
rekomendację pozarządowej organizacji lokalnej uczestniczącej w Programie.  
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Ponadto kandydaci do udziału w Programie muszą spełnić łącznie następujące kryteria: 

− mieszkają na terenach wiejskich lub w miastach do 20 tys. mieszkańców, 
− pochodzą z rodzin, w których dochód na rodzinę nie przekracza 70% minimalnej płacy dla 

danego roku kalendarzowego, 
− osiągnęli na egzaminie maturalnym liczbę punktów nie niższą niż 105, 
− zostali przyjęci na dzienne studia magisterskie jednolite lub dwustopniowe w polskich, 

państwowych uczelniach. 
 
Na II rok studiów w konkursie PRYMUS  
 
Konkurs PRYMUS na najwyższą średnią po I roku studiów jest skierowany do stypendystów  
Programu Stypendiów Pomostowych, którzy ukończyli I rok studiów.  O możliwości udziału decyduje 
średnia ocen z egzaminów i zaliczeń zdanych w trakcie obu semestrów I roku studiów. Średnia nie 
może być niższa niż 4,0. Nagrodą w konkursie jest stypendium naukowe na II rok studiów w 
wysokości 5000 zł płatne w 10 miesięcznych ratach od października do lipca, ufundowane przez 
Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. 
 
W programie Studiuj za Granicą 
 
Program jest skierowany do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych biorących udział w 
Programie wymiany studentów SOCRATES-Erasmus w macierzystej uczelni. W Programie mogą 
uczestniczyć studenci osiągający co najmniej dobre wyniki. 
W ramach Programu oferowane jest stypendium na pokrycie różnicy między kosztami utrzymania, 
studiowania i dojazdu do kraju odbywania studiów a stypendium otrzymanym w ramach programu 
wymiany SOCRATES-Erasmus i innymi źródłami pomocy finansowej dla studentów.  
 
Na III i IV rok studiów w Programie Stypendiów Korporacyjnych  
 
Program jest adresowany do stypendystów Programu stypendiów Pomostowych – studentów III i IV 
roku studiów I stopnia lub jednolitych studiów magisterskich albo do studentów I roku studiów 
drugiego stopnia, którzy uzyskali w toku studiów średnią nie niższą niż 4,0. Program jest ogłaszany w 
formie konkursów przez FEP wraz z: 

� Polsko-Amerykańską Fundacją Wolności dla kierunków: zarządzanie, zarządzanie i 
inżynieria produkcji, informatyka i ekonometria, infor macja naukowa i 
bibliotekoznawstwo, ochrona środowiska, inżynieria środowiska; 

� Fundacją BRE Banku dla kierunków: ekonomia, finanse i rachunkowość, stosunki 
międzynarodowe; 

� Fundacją Orange (dawniej Fundacja Grupy TP) dla kierunków: automatyka i robotyka, 
elektronika i telekomunikacja, elektrotechnika, teleinformatyka, informatyka, 
informatyka  (jako kierunek podstawowy) na Międzywydziałowych Studiach Matematyczno-
Przyrodniczych, oraz makrokierunku  Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej; 

�  Fundację Centrum im. profesora Bronisława Geremka i Fundację PZU dla kierunków: 
historia, politologia, europeistyka, filozofia, psychologia, socjologia, dziennikarstwo i 
komunikacja społeczna. 

 
Nagrodą w konkursach jest roczne stypendium naukowe w wysokości 5.000 zł przyznawane i 
wypłacane w 10 miesięcznych ratach po 500 zł od października do lipca, z wyjątkiem konkursu 
Fundacji Centrum im. profesora Bronisława Geremka i Fundacji PZU, w którym nagroda jest roczne 
stypendium w wysokości 10.000 zł. 
 
Stypendia Doktoranckie 
 
Stypendia są przyznawane na zasadach konkursu. Konkurs jest skierowany do stypendystów 
Programu Stypendiów Pomostowych, którzy ukończyli studia magisterskie (jednolite lub 
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dwustopniowe) i dostali się na studia doktoranckie w państwowej szkole wyższej. Nagrodą w 
konkursie jest roczne stypendium w wysokości 18.000 zł wypłacane w 10 miesięcznych ratach po 
1.800 zł od października do lipca, ufundowane przez Polsko-Amerykańską Fundacje Wolności.  
 
Stypendiów Językowych  
 
Program jest adresowany do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych – studentów II, III i 
IV roku stacjonarnych studiów I stopnia lub jednolitych studiów magisterskich albo I roku 
stacjonarnych studiów II stopnia, wszystkich kierunków z wyjątkiem filologii angielskiej. Warunkiem 
starania się o stypendium jest udokumentowanie wyników w nauce (średnia z dotychczasowego toku 
studiów nie może być niższa niż 4,0) oraz złożenie listu motywacyjnego. 
W ramach programu oferowane jest stypendium na pokrycie kosztów rocznego kursu w szkole 
językowej, wybranej w drodze konkursu ofert przez organizatora, zakończonego egzaminem 
językowym na wybranym poziomie. 
 
Szczegółowe zasady, warunki i tryb przyznawania oraz wypłacania wszystkich stypendiów 
określone są w Regulaminach, które są dostępne, po ogłoszeniu programów, na stronie 
http://www.stypendia-pomostowe.pl. 
 
Program Staży Zagranicznych – Polish American Internship Initiative  

 
Program organizowany jest przez Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości i finansowany przez 

Polsko-Amerykańską Fundację Wolności i firmy oferujące staże, przy współpracy Ambasady USA 
w Polsce. 

  
Adresowany jest do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych, do uczestników 

Programu Projektor – Wolontariat Studencki lub posiadających rekomendację Uczelnianego Centrum 
Badawczego Zrównoważonych Systemów Energetycznych w Politechnice Warszawskiej. Kandydaci 
muszą być studentami co najmniej II roku studiów I stopnia lub jednolitych studiów magisterskich 
albo studentami studiów II stopnia w polskich szkołach wyższych; Warunkiem starania się o staż jest 
udokumentowanie wyników w nauce (średnia z dotychczasowego toku studiów nie może być niższa 
niż 4,0) legitymowanie się biegłą znajomością języka angielskiego potwierdzoną certyfikatem lub 
zdanym egzaminem na poziomie minimum B2 oraz złożenie listu motywacyjnego. 

W ramach programu oferowana jest możliwość odbycia płatnego 2 – 3 miesięcznego stażu (w 
czasie wakacji) w renomowanych amerykańskich firmach, dofinansowanie kosztów podróży oraz 
pomoc w uzyskaniu wizy. 
 
3. Zasady przyznawania stypendiów naukowych dla uczelni niepaństwowych 
 
I. O fundusze na stypendia mogą ubiegać się tylko niepaństwowe wyższe uczelnie, które realizują 

programy co najmniej trzyletnich płatnych studiów dziennych.  
II.  Warunkiem przyznania uczelni funduszu stypendialnego po raz pierwszy jest: 

− przesłanie do FEP kompletnego wniosku wraz ze wszystkimi załącznikami, 
w szczególności: programami nauczania, obsadą kadrową, opisem warunków 
studiowania i bazy materialno-technicznej, sprawozdaniem z dotychczasowej 
działalności uczelni, 

− pozytywny rezultat wizytacji uczelni przez przedstawiciela zarządu FEP. Wizytacja 
uczelni obejmuje spotkanie z władzami uczelni, wykładowcami i studentami, ocenę 
warunków studiowania w szczególności: zasobności i dostępności księgozbioru. 

III.  Stypendia są przyznawane wyłącznie studentom II i III roku dziennych studiów licencjackich 
(także IV roku przy 3,5 letnim programie nauczania), studentów I i II roku uzupełniających studiów 
magisterskich realizowanych w trybie dziennym, oraz studentom II, III, IV i ewentualnie V roku trybu 
dziennego jednolitych studiów magisterskich kierunków ekonomicznych, odbywającym studia w 
Polsce i mającym polskie obywatelstwo. 
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IV.  Stypendia mają charakter wyłącznie motywacyjny i są przyznawane imiennie (uczelnia nie 
może przekazać przyznanego stypendium innej osobie), na podstawie przekazanej przez szkołę 
informacji o wynikach nauczania. W związku z tym, do wniosku aplikacyjnego musi być dołączona 
lista najlepszych studentów.  
V. Lista ta musi zostać podpisana przez szkolną komisję stypendialną i rektora uczelni. Na liście 

mogą się znaleźć tylko studenci, którzy samodzielnie płacą za studia. 
VI.   Stypendia przyznaje się 2 razy do roku. 
Wnioski o przyznanie stypendiów na semestr zimowy, wraz z odpowiednimi załącznikami (w tym 
rozliczeniem funduszu stypendialnego otrzymanego na poprzedni semestr) należy nadsyłać do 
Fundacji najpóźniej do 31 lipca. Wnioski na semestr letni należy nadsyłać do Fundacji do 28 lutego 
(decyduje data stempla pocztowego). 
 Decyzja o przyznaniu stypendiów na semestr zimowy podjęta zostanie do dnia 25 września 
(uczelnia otrzyma listę stypendystów do końca września), na semestr letni - do 25 marca następnego 
roku kalendarzowego. 
VII.  Nie są rozpatrywane wnioski: 

• nadesłane po terminach, 
• dotyczące przyznania funduszu stypendialnego dla studentów kierunku studiów, który 

uzyskał negatywną bądź warunkową ocenę Państwowej Komisji Akredytacyjnej. 
VIII.  Zasady finansowania: 

• FEP przyznaje środki na pokrycie 80% funduszu stypendialnego, pozostałe 20% 
pokrywa uczelnia, która występuje o przyznanie funduszu stypendialnego, 

• Stypendia są przyznawane w wysokości 30% lub 50% wysokości czesnego. 
 
Szczegółowe zasady, warunki i tryb przyznawania oraz wypłacania stypendiów naukowych 
określone są w Regulaminie, który jest dostępny na stronie http://www.fep.lodz.pl. 
 
Wnioski o dofinansowanie  
 
Wnioski aplikacyjne mogą być składane, w stosownym czasie, na specjalnych formularzach 
w zależności od przedmiotu dotacji: 

1. Wniosek o przyznanie stypendium pomostowego, 
2. Wniosek o przyznanie stypendium naukowego w ramach konkursu PRYMUS, 
3. Wniosek o przyznanie stypendium korporacyjnego, 
4. Wniosek o przyznanie stypendium w ramach Programu „Studiuj za Granicą”, 
5. Wniosek o przyznanie stypendium doktoranckiego, 
6. Wniosek o przyznanie stypendium językowego, 
7. Wniosek o przyznanie funduszu stypendialnego (w ramach Programu Stypendiów   

Naukowych), 
8. Wniosek indywidualny o dofinansowanie (np. Presidential Classroom) 

 
Formularze wniosków  1 – 6 należy składać on-line na stronie internetowej Programu Stypendiów 
Pomostowych: www.stypendia-pomostowe.pl. 
Pozostałe wnioski są dostępne na stronie www.fep.lodz.pl. Należy je pobrać ze strony internetowej i 
przesyłać zwykłą pocztą bowiem dla ważności dokumentów konieczne są oryginalne podpisy i 
pieczątki.  
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4. Wstęp 

 
 
W roku 2011 minęło 20 lat działalności Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości 

w dziedzinie wpierania edukacji wyższej przyczyniającej się do rozwoju przedsiębiorczości 
i tworzenia kapitału intelektualnego dla gospodarki rynkowej. Od początku swej działalności 
FEP podejmowała działania, które prowadziły do poprawy dostępności i jakości kształcenia 
na poziomie wyższym, uznając to za swoje zasadnicze zadanie. 

Celem przedsięwzięć podejmowanych przez Fundację jest przyczynianie 
się do wyrównywania szans edukacyjnych młodych Polaków w kraju i w skali 
międzynarodowej. Działania te są zorientowane na zwiększanie dostępności studiów dla 
młodzieży pochodzącej ze wsi i małych miast oraz zapewnienie porównywalnego poziomu 
wykształcenia, tak aby polscy absolwenci mogli skutecznie konkurować 
na międzynarodowym rynku pracy. 

Od początku istnienia działalność Fundacji obejmowała: 
− Przyznawanie stypendiów naukowych i socjalnych, 
− Organizowanie i sponsorowanie konkursów, 
− Organizowanie i sponsorowanie konferencji,  
− Wspieranie akredytacji programów nauczania, 
− Sponsorowanie uzupełniania księgozbiorów bibliotek uczelnianych, 
− Dofinansowanie publikacji z dziedziny ekonomii i zarządzania, 
− Propagowanie i sponsorowanie nowoczesnych metod nauczania.  
W ostatnich dziesięciu latach głównym obszarem aktywności FEP jest realizacja 

programów stypendialnych. 
W ciągu ponad 20 lat działalności FEP przeznaczyła na realizację przedsięwzięć 

edukacyjnych 86,4 mln. zł w tym 65 mln. zł na sfinansowanie 38,4 tys. różnego rodzaju 
stypendiów. Łącznie z pomocy FEP bezpośrednio skorzystało 53,7 tys. osób. 

Od 1996 do 2002 roku działalność Fundacji była finansowana wyłącznie przez stronę 
amerykańską: do 2000 roku tylko przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości, zaś 
od 2001 roku również przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. Od 2002 r. obok 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, przedsięwzięcia realizowane przez FEP 
współfinansowane były przez: Narodowy Bank Polski, Agencję Nieruchomości Rolnych, 
Fundację PZU, Fundację Wspomagania Wsi, Fundację BRE Banku, Fundację BGK. im. Jana 
Kantego Steczkowskiego, Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank Pocztowy SA, Fundację 
Orange, Akademię Szkoleń i Kompetencji, firmę Polskie Młyny, oraz koalicję lokalnych 
organizacji pozarządowych. Od 2004 roku stypendia naukowe są współfinansowane przez 
uczelnie niepaństwowe. 

1. Rezultaty dotychczasowej działalności FEP 

Programy stypendialne: 

• W programie stypendiów naukowych w uczelniach niepaństwowych przyznano 
23.864 stypendiów, które umożliwiły studentom udział w różnego rodzaju 
programach szkoleniowych. W Programie Stypendiów Pomostowych przyznano 
łącznie 14.477 stypendiów pomostowych, stypendiów w Konkursie PRYMUS, 
konkursach o stypendia korporacyjne, programie Studiuj za Granicą, stypendiów 
doktoranckich, językowych oraz w programie Wakacyjnych Staży Zagranicznych. 
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Programy te umożliwiły młodym ludziom ze wsi i małych miast podjęcie 
i kontynuowanie studiów. W Programie POLSKIE TALENTY przyznano 66 
stypendiów; 

• FEP współpracuje z ponad 50 szkołami biznesu, uniwersytetami i innymi 
instytucjami edukacyjnymi; 

• 180 osób otrzymało pomoc finansową na pokrycie kosztów (przeważnie podróży) na 
zagraniczne studia, staże i konferencje naukowe, w tym 21 osób w ramach projektu 
Presidential Classroom; 

• 40 niepaństwowych szkół biznesu otrzymało pomoc finansową na uzupełnienie 
księgozbiorów bibliotek uczelnianych. Pozwoliło to na zakup prawie 5.000 książek. 

 

W dziedzinie publikacji: 
• w serii „Przedsiębiorczość”, utworzonej wraz z Wydawnictwem Naukowym PWN 

S.A., wydano w latach 1992–2002, 126 książek (wykaz publikacji zawiera załącznik 
nr 1); 

• FEP wspierała także publikacje artykułów i pozycji książkowych w innych 
wydawnictwach. 

 
Konferencje: 

• zorganizowano 27 konferencji, których FEP była organizatorem lub współ-
organizatorem. Poświęcone były one problemom edukacji dla potrzeb gospodarki 
rynkowej, szczególnie poprawie jakości kształcenia w wyższych uczelniach oraz 
pomocy stypendialnej dla polskiej edukacji. Wzięło w nich udział 2.260 osób. Po 
każdej konferencji organizowanej przez FEP publikowane były materiały 
konferencyjne;  

• wsparcie finansowe uzyskało dotychczas 96 konferencji organizowanych przez inne 
instytucje, w których wzięło udział ponad 10.000 osób. 

 
Konkursy: 

• zorganizowano 15 edycji konkursu Przedsiębiorczość Finanse i Zarządzanie dla 
studentów trzecich lat studiów uczelni ekonomicznych. Konkurs jest organizowany od 
1997 roku. Wzięło w nich udział 1.368 studentów reprezentujących uczelnie z całej 
Polski;  

• przeprowadzono 7 edycji konkursu dla uczniów szkół średnich Moja szkoła - szkołą 
Przedsiębiorczości (w latach 1993–1999), w których wzięło udział ponad 3700 
uczniów z około 620 szkół średnich z całej Polski (szczególnie z małych 
miejscowości);  

• zorganizowano 2 edycje konkursu Prywatyzacja i inwestycje zagraniczne głównymi 
drogami rozwoju ekonomicznego (w latach 1995 – 1998). Nadesłano ogółem 270 prac. 
Przyznano 20 nagród, po 10 w kategorii „książka” i „artykuł”; 

• przeprowadzono 1 edycję konkursu na najlepszy przypadek z dziedziny ekonomii 
i zarządzania współczesnymi organizacjami (w 2000 roku) i 2 edycje konkursu na 
najlepszy esej Moje studia a wyzwania przyszłego życia zawodowego (w latach 2000–
2002). W konkursach tych wzięło udział ponad 60 osób; 

• FEP była koordynatorem i sponsorem polskich zespołów biorących udział 
w międzynarodowym konkursie The Global Internet Marketplace Competition 
organizowanym przez Uniwersytet Tennessee od 1995 roku. Podstawą konkursu była 
gra marketingowa Marketplace, której rozpowszechnianiem w Polsce FEP zajmuje się 
od lat. Fundacja dofinansowała udział 133 polskich zespołów (w latach 1998–2007); 

• FEP wspierała także konkursy organizowane przez inne instytucje i organizacje. 
Dofinansowano 24 edycje różnych konkursów, głównie poprzez udział w funduszu 
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nagród. Między innymi, wsparcie finansowe otrzymało 10 edycji Ogólnopolskiej 
Olimpiady Wiedzy Ekonomicznej oraz 4 edycje konkursu Pryzmat na najlepszą 
publikację prasową, radiową i telewizyjną; 

• Dofinansowano wyjazd 21 studentów na Future World Leaders Summit w ramach 
programu Presidential Classroom. 

 
W sferze innych przedsięwzięć na rzecz rozwoju gospodarki rynkowej: 

• Fundacja wspierała badania prowadzone przez inne instytucje, a także prowadziła 
badania własne poświęcone edukacji i rozwojowi kadry dla gospodarki rynkowej. 
W ten sposób FEP starała się wpływać na rozwój wiedzy w tej dziedzinie i lepiej 
dostosować swoją ofertę do potrzeb środowiska; 

• FEP wspierała i promowała aktywne metody nauczania, szczególnie opracowanie 
polskich przypadków, a także zakup zagranicznych gier symulacyjnych 
i przystosowanie ich do polskich warunków. Z powodzeniem współpracowała 
z wieloma naukowymi i szkoleniowymi instytucjami w kraju i za granicą; 

• zainicjowała i dofinansowywała proces akredytacji programów dydaktycznych 
w zakresie zarządzania oraz finansów i bankowości. 

W ciągu ponad 20 lat działalności Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości zdobyła 
znaczącą pozycję w kształtowaniu programów studiów i szkoleń w zakresie ekonomii 
i zarządzania w środowisku uczelni ekonomicznych. Wystąpiła jako inicjator powołania 
Stowarzyszenia Edukacji Menedżerskiej FORUM (listopad 1992 roku). Podstawowym 
obszarem aktywności Stowarzyszenia, była realizacja procesu akredytacji programów 
kształcenia w szkołach biznesu.  

Dorobkiem Fundacji jest wiele raportów oraz referatów dotyczących edukacji i szkoleń, 
które prezentowane były na licznych konferencjach m.in. OECD w Paryżu, Warszawie, 
Bratysławie, Turku (Finlandia), Hong Kongu, AMED w Londynie, efmd w Warszawie, 
UNESCO w Warszawie, AUDEM w Budapeszcie, Pradze i Warszawie oraz innych 
organizacji w USA i Europie, a także problemów związanych z systemem stypendialnym 
w Polsce. Przedstawiciele FEP brali udział także w licznych konferencjach krajowych 
i zagranicznych poświęconych edukacji na rzecz rozwoju gospodarki rynkowej i problemom 
stypendiów w polskiej edukacji.  

Kontynuowana była działalność konsultacyjna, głównie w odniesieniu do szkoleń 
wspieranych finansowo przez FEP. 

W 1997 roku Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości została wyróżniona dyplomem 
przyznanym przez Radę Dyrektorów Alliance of Universities for Democracy za wysiłki, które 
przyczyniły się do wzmocnienia roli edukacji w popieraniu instytucji demokratycznych.  

W 2009 roku Fundacja została uhonorowana przez Polską Akademię Nauk Medalem 
prof. Tadeusza Kotarbińskiego za „wybitne zasługi w dziedzinie organizacji i zarządzania”. 

2. Podsumowanie działalności FEP w 2011 roku  

W 2011 roku FEP wydała na realizację przedsięwzięć edukacyjnych 7.415.197 zł. 
Z pomocy FEP skorzystało bezpośrednio 2.670 osób. Wypłacono stypendia pomostowe 
w ramach IX i X edycji Programu Stypendiów Pomostowych (1.468 stypendiów), stypendia 
laureatom VIII i IX edycji Konkursu PRYMUS (575 stypendia), studentom uczestniczącym 
w Programie Studiuj za Granicą (26 stypendiów), stypendia korporacyjne (198 stypendia), 
studentom studiów doktoranckich (20 stypendiów), semestralne stypendia studentom uczelni 
niepaństwowych (237 stypendiów) oraz 92 stypendia stypendystom II i III edycji stypendiów 
językowych. Dofinansowano udział 1 studenta w Presidential Classroom. Zorganizowano 
i przeprowadzono XV edycję konkursu Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie, oraz XXVI 



15  Sprawozdanie FEP 2011 

konferencję FEP „Edukacja ekonomiczna wobec przemian otoczenia społeczno-
gospodarczego”. 

Najważniejszym przedsięwzięciem realizowanym przez FEP był i jest Program 
Stypendiów Pomostowych. Jest to obecnie rozbudowany system stypendialny, w ramach 
którego studenci I roku otrzymują stypendium w wysokości 500 zł miesięcznie, najlepsi 
stypendyści starszych lat mogą ubiegać się o stypendium na II rok w tej samej wysokości, na 
wybranych kierunkach na III i IV roku, na studia zagraniczne, stypendia doktoranckie, 
dofinansowanie kursu i egzaminu z języka angielskiego oraz staże zagraniczne. Stypendyści 
otrzymują także wszystkie potrzebne informacje na temat możliwości uzyskania stypendiów 
z innych źródeł, kredytów studenckich oraz innej pomocy materialnej.  

 
Struktura wydatków FEP od 1.01.2011 do 31.12.2011 roku w złotych 

 

Wydatki na 

Ze środków 
PAFW  
i innych 

sponsorów 

Ze środków 
FEP 

Razem 

Programy stypendialne, w tym: 
 
− stypendia pomostowe (wszystkie 

krajowe) 
− stypendia Studiuj za Granicą  
− stypendia naukowe dla uczelni 

niepaństwowych 
− stypendia językowe 

5.966.851 
 

 
5.966.851 

59.897 
 

69.196 
147.237 

- 
 
 

- 
- 
 

- 
- 

5.966.851 
 
 

5.966.851 
59.897 

 
69.196 

147.237 

Grant dla FRAKE 165.000 - 165.000 
Przedsięwzięcia towarzyszące (konkurs, 
konferencja, staże zagraniczne, warsztaty, 
Presidential Classroom, spotkanie 
stypendystów). 

412.570 - 412.570 

Koszty biura (w tym koszty Internetu, 
finansowe i pozostałe koszty operacyjne) 

666.450 59.779 726.229 

Koszty promocji 69.976 30.337 100.313 
Razem wydatki 7.280.847 90.116 7.370.963 

 
Kwotę wydatków w tabeli (w stosunku do sprawozdania finansowego) skorygowano 

o dokonane zwroty stypendiów w wysokości 44.235 zł.  
W kwocie 7.370.963 zł znajduje się 2.808.513 zł na stypendia pomostowe od innych 

sponsorów niż PAFW. Oznacza to, że 62% wydatków FEP w 2011 roku sfinansowane 
zostało ze środków PAFW. 
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www.stypendia-pomostowe.pl 
 

5. Program Stypendiów Pomostowych 

1. Idea 

Przedsięwzięcie zostało zainicjowane w 2002 r. przez Polsko-Amerykańską Fundację 
Wolności w odpowiedzi na poważny problem społeczny, jakim jest duża dysproporcja 
w dostępie do studiów między młodzieżą mieszkającą na wsi i w miastach. Młodzież ze wsi, 
a zwłaszcza z terenów popegeerowskich, stanowi znikomy procent młodzieży studiującej. 
Wielu uzdolnionych młodych ludzi, przede wszystkim z powodu trudnych warunków 
materialnych ich rodzin, nawet nie rozważa decyzji o podjęciu studiów. Próg szkoły wyższej 
jest dla nich nie do przekroczenia. 

Celem Programu jest wsparcie młodzieży w pokonaniu wyjątkowo trudnej dla niej 
bariery, związanej z rozpoczęciem nauki w szkole wyższej, poprzez ufundowanie stypendiów 
na pierwszy rok stacjonarnych studiów magisterskich realizowanych w trybie jednolitym lub 
dwustopniowym. Zakładamy, że perspektywa uzyskania takiego stypendium będzie zachęcać 
uczniów szkół średnich do kontynuowania nauki na studiach. 

2. Fundatorzy i Administrator 

W ciągu 10 lat partnerami Programu, obok Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
(PAFW), było grono renomowanych organizacji i instytucji: Narodowy Bank Polski (NBP), 
Agencja Nieruchomości Rolnych (ANR), Fundacja PZU, Fundacja BRE Banku, 
Fundacja BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego, Centrum im. Profesora Bronisława 
Geremka, Fundacja Wspomagania Wsi (FWW), Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK), 
Bank Pocztowy S.A. (BP SA), Fundacja Orange, Akademia Szkoleń i Kompetencji, 
Polskie Młyny S.A., oraz koalicja lokalnych organizacji pozarządowych 
współpracujących z Fundacją im. Stefana Batorego oraz Akademią Rozwoju Filantropii w 
Polsce (lista organizacji lokalnych znajduje się w załączniku nr 2), a także organizacje 
lokalne oraz grupy nieformalne, które dołączyły do Programu poprzez udział w konkursie 
„Dyplom z Marzeń” (lista tych organizacji znajduje się w załączniku nr 3). 

Od początku programem zarządza Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości (FEP). 

3. Uzasadnienie podjęcia i kontynuowania Programu 

Potrzebę kontynuowania Programu uzasadniają najnowsze dane Głównego Urzędu 
Statystycznego. Mimo poprawy sytuacji młodzież mieszkająca na terenach wiejskich ma 
nadal trudny dostęp do studiów wyższych. Utrzymują się bowiem wyraźne dysproporcje 
między miastem a wsią. 6,7% w 2006 (4,3% w 2002 roku) ludności wiejskiej legitymowało 
się wyższym wykształceniem, podczas gdy w miastach, wskaźnik ten wynosił prawie 19,3% 
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(14%). Według Rocznika demograficznego GUS w 2010 roku wskaźniki te wynosiły 
odpowiednio: 9,4% i 26,2%1. Główną przyczyną tego stanu jest zła sytuacja materialna rodzin 
mieszkających na wsi. Dotąd podstawową grupą docelową Programu była młodzież 
wywodząca się z dawnych terenów popegeerowskich. Cztery lata temu nastąpił  wyraźny 
spadek liczebności tej grupy. W kolejnych latach ustabilizował się na obniżonym poziomie. 
W związku z tym, już w roku akademickim 2008/2009 włączono do Programu nową grupę 
docelową, tzn. młodzież pochodzącą ze wsi i małych miast uczestniczącą w finałowym etapie 
olimpiad przedmiotowych w szkołach ponadgimnazjalnych. Od 2009 roku w Programie 
mogli uczestniczyć także wychowankowie rodzin zastępczych będący w trudnej sytuacji 
materialnej. Od 2010 roku o stypendia pomostowe mogli się ubiegać także wychowankowie 
placówek opiekuńczo-wychowawczych typu socjalizacyjnego (państwowych domów 
dziecka). Trwają prace nad redefinicją grupy/grup docelowych. Kandydaci wywodzący się 
z rodzin byłych pracowników ppgr będą mogli uczestniczyć w Programie. Agencja 
Nieruchomości Rolnych nadal zapewnia wsparcie organizacyjne. Dotychczasowa rola 
Agencji w logistyce Programu Stypendiów Pomostowych była niezwykle istotna ze względu 
na jej sieć biur regionalnych, za pośrednictwem których odbywał się proces informowania 
i zbierania aplikacji. Współpraca układa się znakomicie. 

Od roku akademickiego 2004/2005 system pomocy stypendialnej dla studentów składał 
się z trzech zasadniczych elementów: programu stypendialnego finansowanego z budżetu 
państwa, programu finansowanego ze środków unijnych oraz programów stypendialnych 
organizacji pozarządowych. Podkreślić należy, że od 2007 roku programy stypendialne 
realizowane ze środków unijnych nie są zorientowane na wyrównywanie szans edukacyjnych, 
ale na wspieranie rozwoju, szczególnie regionów, poprzez fundowanie stypendiów na 
wybranych kierunkach. Pomoc ze środków budżetowych w ostatnich latach nieznacznie ale 
spada2.  

W tej sytuacji młodzi ludzie ze wsi i małych miast, będą nadal w najtrudniejszej sytuacji. 
Co więcej, istniejący system w sposób odrębny adresuje pomoc do dwóch grup odbiorców: 
uczniów i studentów. Brak jest w nim mechanizmów zapewniających „pomost” pomiędzy 
szkołą średnią i wyższą, nie stymuluje on do podjęcia decyzji o kontynuowaniu nauki na 
studiach wyższych, decyzji, która jest jedną z najważniejszych w życiu młodych ludzi i ich 
ubogich rodzin.  

Na tym tle realizacja Programu Stypendiów Pomostowych nabiera szczególnego 
znaczenia. Bez tego rodzaju pomocy wyróżniająca się w nauce i wybitnie uzdolniona, 
młodzież ze środowisk wiejskich i z małych miast, znajdująca się w bardzo trudnej sytuacji, 
nie ma szansy wyrwania się ze swojego środowiska i przerwania procesu dziedziczenia biedy.  

W wyniku przeprowadzonych przez FEP badań ankietowych3 wynika, że ponad 80% 
stypendystów przez okres trwania studiów pobierało stypendium socjalne, dla 94% 
stypendium pomostowe miało bardzo duże i duże znaczenie w poprawie ich sytuacji 
materialnej, 39% osiągnęło na I roku dobre i bardzo dobre wyniki w nauce, zaledwie 3,1% 
zrezygnowało z kontynuowania nauki.  

Dowodzi to, że środowisko, do którego adresowany jest Program, zostało właściwie 
określone. Dotarliśmy bowiem z pomocą do młodych ludzi, którzy bardzo tej pomocy 
potrzebują, ale co najważniejsze - są ambitni i bardzo chcą poprzez wykształcenie zmienić 
warunki życia, warto więc w nich inwestować, co raz jeszcze potwierdza sens całego 
Programu.  

                                                           
1 Rocznik demograficzny GUS 2010, www.stat.gov.pl, [data pobrania15.07.2011].  
2 Według danych GUS - Finanse szkół wyższych odsetek studentów korzystających z pomocy stypendialnej, 

w 2005 wynosił 29%, w 2006 – 29%, w 2007 - 32%, w 2008 – 28%; w 2009 – 27%, w 2010 – 27%. 
3 Raport z badań stypendystów 2010, dokument wewnętrzny. 
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Planując realizację kolejnej edycji Programu mamy świadomość, iż działamy 
w otoczeniu, w którym mogą zachodzić dynamiczne zmiany. Będziemy obserwować rozwój 
wydarzeń i w razie potrzeby zaproponujemy modyfikacje naszych planów. 

4. Adresaci 

Adresatami Programu są maturzyści, którzy zostali przyjęci na I rok stacjonarnych 
studiów magisterskich realizowanych w trybie jednolitym lub dwustopniowym, pochodzący 
ze wsi i małych miast (do 20 tys. mieszkańców), spełniający warunki określone 
w regulaminie. O stypendia mogą się ubiegać maturzyści z rodzin o niskich dochodach, 
którzy jednocześnie osiągają dobre wyniki w nauce, pochodzący z rodzin byłych 
pracowników ppgr, uczestnicy finałowego etapu olimpiad przedmiotowych w szkołach 
ponadgimnazjalnych, wychowankowie rodzin zastępczych i palcówek opiekuńczo-
wychowawczych typu socjalizacyjnego (państwowych domów dziecka) albo maturzyści 
rekomendowani do udziału w Programie przez lokalne organizacje pozarządowe 
uczestniczące w Programie. 

5. Podstawowe założenia Programu 

W Programie wykorzystane zostały doświadczenia FEP, wyspecjalizowanej w realizacji 
programów stypendialnych dla młodzieży studiującej, doświadczenia ANR oraz organizacji 
lokalnych, które realizują programy stypendialne dla młodzieży szkół średnich. 

Podstawą współpracy Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości z Fundatorami 
są dwustronne umowy. Współpraca polega na realizowaniu wspólnego dla stron programu 
stypendialnego. W regulaminach przyznawania i przekazywania stypendiów dla studentów 
określone są procedury postępowania, tzn. zasady i kryteria przyznawania stypendiów, zasady 
i procedura wyboru stypendystów, wysokość stypendium. 

We współpracy z organizacjami, które współfinansują Program, opracowano pakiet 
dokumentów określających procedury postępowania. Zasady przyznawania i przekazywania 
stypendiów określone zostały w regulaminie. W skład opracowanego pakietu dokumentów 
wchodzą, poza regulaminem, opis Programu oraz wniosek o przyznanie stypendium 
i oświadczenie o wysokości dochodów. Programy i Regulaminy przyznawania 
i przekazywania stypendiów w ramach Programu Stypendiów Pomostowych zostały 
zatwierdzone przez Radę i Zarząd FEP. Przyjęte zasady i tryb przyznawania stypendiów oraz 
sposób zatwierdzania dokumentów towarzyszących Programowi, dały podstawę do 
zwolnienia stypendiów pomostowych z podatku dochodowego w zakresie określonym 
w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych. 

Przygotowano procedury gromadzenia, weryfikowania i przygotowania wniosków dla 
komisji stypendialnych. Dokumenty te stanowią dorobek Programu i będą mogły być 
z powodzeniem wykorzystane w dalszej jego realizacji. 

Decyzje o przyznaniu stypendiów podejmują niezależne komisje stypendialne, 
powołane przez Zarząd FEP na wniosek Fundatorów Programu.  

 
Program Stypendiów Pomostowych jest obecnie realizowany w czterech segmentach: 
Segment IA – adresowany do młodzieży z rodzin byłych pracowników ppgr. 

W dziesięciu edycjach przyznano 7.225 stypendiów ufundowanych przez: Polsko-
Amerykańską Fundację Wolności, Narodowy Bank Polski, Agencję Nieruchomości Rolnych, 
Fundację PZU, Bank Gospodarstwa Krajowego, Fundację BGK im. Jana Kantego 
Steczkowskiego, Fundację BRE Banku, Bank Pocztowy S.A., Akademię Szkoleń 
i Kompetencji oraz Polskie Młyny S.A. 
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Segment IB – adresowany do maturzystów – uczestników finałowego etapu olimpiad 
przedmiotowych w szkołach ponadgimnazjalnych. Ta grupa młodych ludzi uczestniczy 
w Programie od VII edycji. Przyznano 302 stypendia ufundowane przez: Polsko-
Amerykańską Fundację Wolności, Narodowy Bank Polski, Fundację PZU, Fundację BGK 
im. Jana Kantego Steczkowskiego, Fundację BRE Banku oraz Akademię Szkoleń 
i Kompetencji. 

Segment IC – adresowany do maturzystów – wychowanków rodzin zastępczych. 
Ta grupa młodych ludzi uczestniczy w Programie od VIII edycji. Przyznano 71 stypendiów 
ufundowanych przez: Polsko-Amerykańską Fundację Wolności, Narodowy Bank Polski, 
Fundację PZU, Fundację BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego, Fundację BRE Banku oraz 
Akademię Szkoleń i Kompetencji. 

Segment II – adresowany do młodzieży rekomendowanej do udziału w Programie przez 
lokalne organizacje pozarządowe skupione wokół Fundacji im. Stefana Batorego i Akademii 
Rozwoju Filantropii w Polsce oraz wyłonione w ramach akcji Dyplom z Marzeń. W ośmiu 
edycjach przyznano 3.179 stypendiów ufundowanych przez Polsko-Amerykańską Fundację 
Wolności, Narodowy Bank Polski, Fundację Wspomagania Wsi oraz koalicję lokalnych 
organizacji pozarządowych.  

Przez trzy lata (2005–2007) przyznawano stypendia uczestnikom programów 
edukacyjnych PAFW English Teaching i Szkoła Ucząca się, którzy otrzymali rekomendacje 
Centrum Edukacji Obywatelskiej i Nidzickiej Fundacji Rozwoju NIDA. Przyznano 
158 stypendiów ufundowanych przez PAFW. 

Fundacja współpracuje ze stypendystami, obserwując ich postępy w nauce 
i podpowiadając możliwe drogi uzyskania pomocy stypendialnej podczas kolejnych lat 
studiów, ubiegania się o kredyty studenckie i możliwości zdobycia do nich zabezpieczeń. 
Każdego roku wydawana jest ulotka Jak zdobyć pieniądze na studiowanie, która jest 
przekazywana wszystkim stypendystom kolejnych edycji Programu. 

6. Efekty 

Realizacja dziesięciu edycji Programu pokazała, że perspektywa uzyskania stypendium 
już z chwilą przyjęcia na studia miała wpływ na decyzje uczniów szkół średnich o ich 
podjęciu. Badania przeprowadzone wśród stypendystów wykazały, że w przypadku prawie 
40% z nich wpływ na decyzję o rozpoczęciu studiów miało zapewnienie o możliwości 
otrzymania stypendium w trakcie I roku. 

W 2011 roku rozpoczęła się X edycja Programu. Dotychczas na jego realizację 
Fundatorzy zgromadzili 49 milionów złotych. Pozwoliło to na sfinansowanie 10.935 
stypendiów (w tym w I segmencie 7.598, w II – 3.337) zaś wśród tych stypendiów 5.252 
ufundowano ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności (2.883 w I segmencie, 
2.369 w pozostałych). Szczegółowe informacje na ten temat zawiera załącznik nr 4.  
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W ciągu dziesięciu edycji Programu Fundatorzy przeznaczyli na stypendia dla studentów 
I roku:  

− Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – 23,6 mln zł (także na koszty zarządzania 
i promocji Programu), 

− Narodowy Bank Polski – 10,8 mln. zł,  
− Agencja Nieruchomości Rolnych – 5 mln zł,  
− Fundacja PZU – 3,4 mln. zł, 
− Fundacja BRE Banku – 1 mln zł, 
− Fundacja BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego – 797 tys. zł, 
− Bank Pocztowy S.A. – 242 tys. zł, 
− Bank Gospodarstwa Krajowego – 38 tys. zł, 
− Akademia Szkoleń i Kompetencji – 151 tys. zł, 
− Polskie Młyny S.A. – 17,5 tys. zł, 
− Fundacja Wspomagania Wsi – 1,2 mln zł, 
− Koalicja lokalnych organizacji pozarządowych – 2,6 mln. zł.  

 
Na sukces Programu złożyły się ponadto: 

− sposób zorganizowania Programu w formie wspólnego przedsięwzięcia wielu 
organizacji, co pozwoliło zwielokrotnić środki na jego realizację, tym samym 
zwiększyć zakres Programu; 

− umiejętne połączenie doświadczeń wszystkich organizacji uczestniczących w reali-
zacji Programu; 

− znakomita współpraca wszystkich partnerów Programu, a szczególnie współpraca 
administratora z oddziałami terenowymi Agencji Nieruchomości Rolnych i organi-
zacjami lokalnymi w pierwszej fazie Programu (fazie gromadzenia i weryfikowania 
wniosków); 

− sprawne procedury postępowania, które ułatwią realizację kolejnych jego edycji. 
 
Program jest otwarty dla wszystkich, którym zależy na awansie edukacyjnym młodzieży 

z małych miast i wsi i którzy pragną włączyć się do realizowanej przez nas inicjatywy. 
 
Program Stypendiów Pomostowych jest jedynym pozarządowym programem 

stypendialnym o tak dużej skali w Polsce realizowanym przez organizację pozarządową.  
 
Patronat medialny Programu: 

Główny patron medialny: Dziennik Rzeczpospolita. 
Patroni medialni: Forum Akademickie, Perspektywy. 

7. System Stypendiów Pomostowych 

W ciągu 10 lat Program Stypendiów Pomostowych przerodził się w rozbudowany system 
stypendialny, w ramach którego można uzyskać 6 różnych stypendiów. Fundatorzy 
zgromadzili na realizację dziewięciu edycji systemu stypendialnego 63,7 miliona zł, co 
pozwoliło na wypłacenie 14.477 różnych stypendiów. 

W 2007 roku stypendyści I edycji Programu Stypendiów Pomostowych, którzy rozpoczęli 
naukę w roku akademickim 2002/2003, skończyli studia. 
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Program 
Liczba 
edycji 

Liczba 
stypendiów 

Kwoty  
w mln. zł 

Partnerzy 

Stypendia na I rok studiów 10 10.935 48,9 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, 
Narodowy Bank Polski,  
Agencja Nieruchomości Rolnych,  
Bank Pocztowy SA,  
Fundacja BGK Jana Kantego 
Steczkowskiego,  
Fundacja BBR Banku,  
Fundacja PZU,  
Fundacja Wspomagania Wsi,  
Polskie Młyny,  
Akademia Szkoleń i Kompetencji, 
Organizacje lokalne 

Stypendia na II rok studiów 
PRYMUS 

9 2.641 10,5 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia na III i IV rok 
studiów 
KORPORACYJNE 

6 619 2,7 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, 
Fundacja BRE Banku,  
Fundacja Orange,  
Fundacja PZU/Centrum im. Profesora 
Bronisława Geremka 

Studiuj za granicą 7 110 0,421 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia doktoranckie 4 50 0,9 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia językowe 3 122 0,3 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Staże zagraniczne 4 25 0,131 
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, 
firma przyjmująca na staż 

Razem   14.502 63,852   

 
Stypendyści Programu mogą także uczestniczyć w Warsztatach Pomostowi Liderzy.  
 
Wszystkie propozycje oferowane w ramach Programu Stypendiów Pomostowych tworzą 

rozbudowany system stypendialny, którego celem jest zachęcenie młodzieży ze środowisk 
wymagających wsparcia edukacyjnego do kontynuowania nauki na wyższej uczelni, 
osiągania tam jak najlepszych wyników w nauce i do podjęcia starań o odbycie części 
studiów na zagranicznej uczelni. 
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8. O stypendystach:  

Stypendyści dziesięciu edycji Programu studiują na około 130 uczelniach: 
 

 
 
 
 
 
Najwięcej stypendystów, studiuje w następujących uczelniach:  
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Najczęściej wybierane kierunki studiów, to: 
 

 
 

     * * * 
W 2011 roku (od stycznia do sierpnia) realizowana była IX edycja Programu. 

We wrześniu 2011 roku FEP złożyła sprawozdania Partnerom Programu. Sprawozdania 
zostały przyjęte. IX edycja programu została rozliczona. Od września do grudnia realizowana 
była X edycja Programu.  

9. Podstawowe efekty realizacji projektów stypendialnych 
w ramach IX edycji (w roku akademickim 2010/2011) 
(1.01.2011 – 31.08.2011) 

− W ramach Systemu Stypendiów Pomostowych przyznano 1.214 różnego rodzaju 
stypendiów, które były wypłacane od stycznia do lipca, w tym: 

 

Program Liczba 
stypendiów 

Kwoty w 
mln. zł Fundatorzy 

Stypendia na I rok studiów 735 4,2 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, Narodowy Bank 
Polski, Fundacja PZU, Fundacja BBR Banku, Fundacja BGK 
Jana Kantego Steczkowskiego, sponsor indywidualny p. Emil 
Wąsacz, Fundacja Wspomagania Wsi; Akademia Szkoleń i 
Kompetencji, Organizacje lokalne. 

Stypendia na II rok studiów 
PRYMUS 

316 1,6 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia na III i IV rok 
studiów KORPORACYJNE 

94 0,4 
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, Fundacja BRE 
Banku, Fundacja Orange 

Studiuj za granicą 14 0,05 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia doktoranckie 10 0,18 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia językowe 45 0,1 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Razem 1.214 6,53  
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− Przyznano i wypłacono 122 semestralne stypendia naukowe dla najlepszych studentów 
uczelni niepaństwowych. Fundatorem stypendiów były, obok Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności, uczelnie niepaństwowe, których studenci otrzymali stypendia 
(uczelnie finansowały 20% kosztu stypendiów). 

− 53 stypendystów pomostowych uczestniczyło w kilkudniowych warsztatach 
psychologicznych Pomostowi Liderzy, których fundatorami była Fundacja BGK im. Jana 
Kantego Steczkowskiego i Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności. 

− 3 osoby otrzymały dofinansowanie kosztów podróży na Future World Leader Summit. 
 
Łącznie na realizację IX edycji Systemu Stypendiów Pomostowych wydano ponad 

6,6 miliona zł. Fundusz stypendialny był finansowany przez koalicję sponsorów, koszty 
promocji i zarządzania finansowane były z grantu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. 

10. Podstawowe efekty realizacji projektów stypendialnych 
w ramach X edycji (w roku akademickim 2011/2012) 
(1.09.2011 – 31.12.2011) 

− W ramach Systemu Stypendiów Pomostowych przyznano 1.187 różnego rodzaju 
stypendiów, które były wypłacane od października do grudnia 2011 roku, w tym: 

 

Program 
Liczba 

stypendiów 
Kwoty w 
mln. zł 

Fundatorzy 

Stypendia na I rok studiów 733 4,3 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, Narodowy 
Bank Polski, Fundacja PZU, Fundacja BBR Banku, 
Fundacja BGK Jana Kantego Steczkowskiego, Fundacja 
Wspomagania Wsi; Akademia Szkoleń i Kompetencji, 
Organizacje lokalne 

Stypendia na II rok studiów 
PRYMUS 

259 1,3 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia na III i IV rok 
studiów 
KORPORACYJNE 

104 0,5 
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, Fundacja 
BRE Banku, Fundacja Orange 

Studiuj za granicą 12 0,054 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia doktoranckie 10 0,18 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia językowe 47 0,13 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Staże zagraniczne 22 0,124 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Razem 
1.187 6,6 

  

 
− Przyznano i wypłacono 48 semestralnych stypendiów naukowych dla najlepszych 

studentów uczelni niepaństwowych. Fundatorem stypendiów są, obok Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności, uczelnie niepaństwowe, których studenci otrzymali 
stypendia (uczelnie finansowały 20% kosztu stypendiów). 

− 2 osoby otrzymały dofinansowanie kosztów podróży na Future World Leader Summit. 
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− Łącznie na realizację X edycji Systemu Stypendiów Pomostowych wydano dotąd 
6,6 miliona zł. Fundusz stypendialny jest finansowany przez koalicję sponsorów, koszty 
promocji i zarządzania finansowane są z grantu Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności. 

 

6. Stypendia na I rok studiów 
Program Stypendiów Pomostowych 

(IX i X edycja) 

1. Stypendia na I rok studiów – realizacja IX edycji  

W ramach Programu Stypendiów Pomostowych 2010/2011 od stycznia do lipca 
wypłacano stypendia stypendystom pomostowym IX edycji  – studentom I roku studiów. 
Stypendium wynosiło 5.000 zł i było wypłacane w 10 miesięcznych ratach po 500 zł. 

 
Partnerami i fundatorami stypendiów w IX edycji Programu byli: 
− Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
− Narodowy Bank Polski 
− Fundacja PZU 
− Fundacja BRE Banku 
− Fundacja BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego 
− Akademia Szkoleń i Kompetencji 
− Fundacja Wspomagania Wsi 
− Emil Wąsacz 
− Koalicja 82 pozarządowych organizacji lokalnych skupionych wokół Akademii 

Rozwoju Filantropii w Polsce i Fundacji im. Stefana Batorego oraz wyłonionych 
do udziału w Programie w ramach akcji Dyplom z Marzeń. 

 
Program był realizowany przy współpracy Agencji Nieruchomości Rolnych. 
Partnerzy zgromadzili na realizację Programu 4,3 mln zł. 

 
W IX edycji przyznano 735 stypendiów. Program realizowany był w dwóch 

segmentach, przy czym Segment I podzielony był na 3 podsegmenty, które różniły się 
grupą docelową: 

Segment IA adresowany do młodzieży ze wsi i z małych miast, wywodzącej się 
ze środowisk popegeerowskich. Przyznano 259 stypendiów; 

Segment IB adresowany do uczestników finałowego etapu olimpiad przedmiotowych 
z listy MEN i Olimpiady Przedsiębiorczości. Przyznano 71 stypendiów; 

Segment IC adresowany do wychowanków rodzin zastępczych. Przyznano 22 stypendia. 
 
Segmenty IA, IB i IC były wspólnym przedsięwzięciem Polsko-Amerykańskiej 

Fundacji Wolności, Narodowego Banku Polskiego, Fundacji PZU, Fundacji BRE Banku 
S.A., Fundacji BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego, Akademii Szkoleń 
i Kompetencji przy wsparciu organizacyjnym Agencji Nieruchomości Rolnych. Łącznie 
przyznano 352 stypendia na I rok studiów (PAFW – 37 stypendiów, NBP – 113, Fundacja 
PZU – 140, Fundacja BRE – 30, Fundacja BGK – 26, ASiK – 5, Emil Wąsacz - 1).  
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Segment II był wspólnym przedsięwzięciem Narodowego Banku Polskiego, Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności, Fundacji Wspomagania Wsi oraz koalicji 
82 lokalnych organizacji pozarządowych, w tym 12 laureatów konkursu Dyplom z Marzeń 
2010. Adresowany był do młodzieży rekomendowanej do udziału w Programie przez te 
organizacje. Przyznano 383 stypendia. Organizacje pozarządowe sfinansowały 25% 
stypendium, pozostałe 75% pokryte zostało ze środków NBP (112 stypendiów) i PAFW 
(271 stypendiów). Fundacja Wspomagania Wsi dofinansowała udział 59 organizacji 
pozarządowych (pozwoliło to na ufundowanie 271 stypendiów) włączonych do Programu 
w ramach akcji Dyplom z Marzeń i zlokalizowanych na wsi i w małym mieście. 
Dofinansowanie FWW wynosiło 20% dla organizacji uczestniczących w Programie po raz 
pierwszy (47 stypendiów) i 16% dla pozostałych. 

 
Decyzje o przyznaniu stypendiów podejmowały niezależne komisje stypendialne 

powołane przez zarząd FEP na wniosek Fundatorów Programu.  
 

Głównym patronem medialnym IX edycji Programu był dziennik Rzeczpospolita. 
Patronami medialnymi Programu byli także: Forum Akademickie i Perspektyw. 

1.1. Podsumowanie i ocena IX edycji 

W ciągu dziewięciu lat trwania Programu przyznano 10.202 stypendia na I rok studiów, 
w tym 735 w IX edycji. 36% stypendystów osiągnęło dobre i bardzo dobre wyniki w nauce 
na I roku, z tego prawie 90% utrzymuje je także na II roku. Prawie 68% podjęło studia aby 
poprawić sobie warunki życia w przyszłości, ponad 97% myślało o studiowaniu od początku 
szkoły średniej. Prawdopodobnie wybór szkoły średniej był także podyktowany planami na 
przyszłość. Około 60% stypendystów wywodzi się z rodzin wielodzietnych. Zgodne 
z badaniami opisanymi w Diagnozie Społecznej 2003 - 2009 status materialny rodzin 
wielodzietnych na wsi był najniższy. Większość stypendystów (62%) zamierza pracować 
i dalej się kształcić (z badania absolwentów). 84% stypendystów przez cały czas studiów 
pobierało stypendia socjalne (wśród ogółu studentów 30% korzysta ze stypendiów 
socjalnych).  

Program trafił w zapotrzebowanie społeczne. Do udziału w Programie zgłosiło się 1289 
kandydatów. 1 140 spełniało warunki udziału w programie. Z tego 64,5% otrzymało 
stypendia. Z udziału w Programie w IX edycji zrezygnowało 28 osób co stanowi 3,8% 
populacji stypendystów. Wskaźnik ten spada każdego roku. Jest to dowód na to, że rośnie 
świadomość wyjątkowej szansy jaką otrzymują stypendyści i determinacji w dążeniu do jej 
wykorzystania.  

Cele jakie postawiono przygotowując Program zostały w pełni zrealizowane w trakcie IX 
edycji Programu. Przeprowadzone ponownie przez FEP badania wśród stypendystów 
dowiodły, że Program Stypendiów Pomostowych trafia do ambitnych młodych ludzi, 
będących w trudnej sytuacji materialnej.  

Stypendysta Programu Stypendiów Pomostowych to ambitny, samodzielny, potrzebujący 
pomocy (będący w bardzo trudnej sytuacji materialnej), rozumiejący znaczenie wykształcenia 
dla polepszenia swojego bytu w przyszłości oraz poprawy jakości życia młody człowiek. Taki 
wizerunek stypendysty wyłonił się po przeprowadzeniu badań wśród uczestników Programu 
Stypendiów Pomostowych 2002/2003 i potwierdzony badaniami kolejnych roczników 
stypendystów. 

Wysiłek dostania się na studia został podjęty, przez zdecydowaną większość 
stypendystów, bez dodatkowej pomocy. Nie uczęszczali bowiem na kursy przygotowawcze – 
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kursy takie są organizowane w dużych ośrodkach - co więcej są związane ze znacznymi 
wydatkami, na które nie mogły sobie pozwolić rodziny o niskich dochodach. Odnieśli sukces 
i starali się tę szansę, najlepiej jak to możliwe, wykorzystać. Ponad 30% spośród 
stypendystów Programu osiągnęło średnią po I roku studiów powyżej 4.0 (w I edycji 20%). 
Zważywszy na warunki w jakich przygotowywali się do studiów i dystans, jaki musieli 
pokonać wobec ich kolegów z dużych ośrodków, należy ocenić to bardzo pozytywnie. Wzrost 
udziału stypendystów osiągających dobre wyniki w nauce z roku na rok dowodzi, 
że ogłoszenie konkursu na najwyższą średnią podziałało motywująco na stypendystów. 
Stypendyści Programu mają ambicje ukończenia studiów i to z dobrymi rezultatami, aby 
w ten sposób zapewnić sobie lepsze przygotowanie do pracy zawodowej. O ich determinacji 
świadczy także fakt, że zaledwie 3,5% stypendystów nie ukończyło studiów. Fakt ten rokuje 
dla tej młodzieży jak najlepiej, a dla naszego Programu jest jeszcze jednym potwierdzeniem, 
że środowisko, do którego adresowany jest Program zostało właściwie określone. Dotarliśmy 
bowiem z pomocą do młodych ludzi, którzy bardzo potrzebują pomocy, ale co najważniejsze 
są ambitni, bardzo chcą poprzez wykształcenie zmienić warunki życia, warto więc w nich 
inwestować, co raz jeszcze potwierdza sens całego Programu. 

1.2. Korzyści wynikające z realizacji IX edycji Programu: 

− Zwiększono dostępność studiów dla młodzieży pochodzącej ze wsi i małych miast. 
Kolejna grupa licząca 735 młodych ludzi, ze środowisk wiejskich oraz małych 
miasteczek, otrzymała stypendia, dzięki którym mogła podjąć i kontynuować studia; 

− Na sukces tego Programu złożyły się ponadto: 
• sposób zorganizowania Programu w formie wspólnego przedsięwzięcia 

100 organizacji, co pozwoliło uzyskać efekt synergiczny w postaci: 
−  zwiększenia zakresu Programu dzięki zwielokrotnieniu środków (w IX edycji 

zgromadzono łącznie 4,3 mln zł, od początku programu 44,7 mln. zł); 
− sprawnych procedur postępowania będących rezultatem połączenie doświadczeń 

wszystkich organizacji uczestniczących w realizacji Programu. Ułatwią one 
realizację Programu w kolejnych jego edycjach; 

• znakomita współpraca wszystkich partnerów Programu, a szczególnie współpraca 
administratora z oddziałami terenowymi Agencji Nieruchomości Rolnych 
i organizacjami lokalnymi w pierwszej fazie Programu, fazie gromadzenia 
i weryfikowania wniosków. 

2. Stypendia na I rok studiów – realizacja X edycji  

1 października 2011 w 82 uczelniach rozpoczęło studia 733 stypendystów X edycji 
Programu Stypendiów Pomostowych.  

Program jest skierowany do absolwentów szkół ponadgimnazjalnych z 2011 roku, 
pochodzących ze wsi i małych miast, a w szczególności młodych ludzi pochodzących 
z rodzin byłych pracowników ppgr, uczestników finałowego etapu olimpiad przedmiotowych 
w szkole ponadgimnazjalnej, wychowanków rodzin zastępczych i państwowych domów 
dziecka oraz maturzystów rekomendowanych przez pozarządowe organizacje lokalne 
uczestniczące w Programie. Stypendium pomostowe wynosi 500 zł i jest wypłacane przez 10 
miesięcy.  
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2.1. Fundatorzy stypendiów: 

− Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
− Narodowy Bank Polski 
− Fundacja PZU 
− Fundacja BRE Banku 
− Fundacja BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego 
− Fundacja Wspomagania Wsi 
− Koalicja 82 pozarządowych organizacji lokalnych skupionych wokół Akademii 

Rozwoju Filantropii w Polsce i Fundacji im. Stefana Batorego oraz wyłonionych 
do udziału w Programie w ramach akcji Dyplom z Marzeń. 

2.2. Finansowanie  

Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości podpisała umowy z wszystkimi Fundatorami 
o subwencje na realizację Programu. Podobnie jak w poprzednich edycjach wszyscy 
Fundatorzy, z wyjątkiem Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, przekazali FEP 
subwencje tylko na fundusz stypendialny. Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
przekazała dotację, zarówno na fundusz stypendialny, jak i na koszty administrowania 
i promocji Programu. 

 
Program jest realizowany na mocy dwustronnych Umów zawartych między Fundacją 

Edukacyjną Przedsiębiorczości (FEP) a: 
− Polsko-Amerykańską Fundacją Wolności (PAFW) z dnia 1 marca 2011 r., w której 

przeznaczono kwotę 1.135.625 zł na sfinansowanie 22 stypendiów w I segmencie 
i 268 stypendiów w II segmencie; z których 265 stypendiów finansowanych jest przez 
PAFW w 75%, 3 stypendia natomiast w 100%.,  

− Narodowym Bankiem Polskim z dnia 31 października 2011 r. Przewidziano w niej 
985.000 zł na sfinansowanie 110 stypendiów w I segmencie i 116 stypendiów 
(w 75%) w II segmencie; 

− Fundacją PZU z dnia 4 sierpnia 2011 r. na kwotę 800.000 zł na sfinansowanie 160 
stypendiów; 

− Fundacją BRE Banku z dnia 18 sierpnia 2011 r. na kwotę 150.000 zł na 
sfinansowanie 30 stypendiów; 

− Fundacją im. Jana Kantego Steczkowskiego umowa z dnia 11 lipca 2011 r. 
i późniejszym aneksem na kwotę 135.000 zł z przeznaczeniem na sfinansowanie 27 
stypendiów; 

− 82 lokalnymi organizacjami pozarządowymi (16 października 2011 r.), na mocy 
których przeznaczyły one na sfinansowanie udziału własnego 384 stypendiów w II 
segmencie kwotę 276.550 zł; 

− Fundacją Wspomagania Wsi (26 października 2011 r.), na mocy której FWW 
przeznaczyła kwotę 202.200 zł na dofinansowanie wkładu 57 pozarządowych 
organizacji lokalnych (250 stypendiów, w tym 11 w 20%) wyłonionych w ramach 
akcji Dyplom z Marzeń, 

Podpisano również porozumienie z Agencją Nieruchomości Rolnych w dniu 16 marca 
2011 r. o współpracy podczas realizacji I segmentu Programu. 

Na mocy umowy z Presspubliką z dnia 14 marca 2011 dziennik Rzeczpospolita został 
głównym patronem medialnym Programu. 

Koszty zarządzania Programem będą w całości finansowane z grantu PAFW. 
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Na realizację całego Programu w roku akademickim 2011/2012 Fundatorzy zgromadzili 

łącznie 4,2 mln zł, w tym na stypendia 3.665.000 zł.  
 
Fundatorami stypendiów w X edycji Programu, w I segmencie są: 
− Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – 22 stypendia, 
− Narodowy Bank Polski – 110 stypendiów, 
− Fundacja PZU – 160 stypendiów, 
− Fundacja BRE Banku – 30 stypendiów, 
− Fundacja BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego – 27 stypendiów. 

 
W II segmencie Fundatorami stypendiów są:  
− Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – 268 stypendiów (finansowane w 75%, 

z wyjątkiem 3 stypendiów, które finansowane są przez PAFW w 100%), 
− Narodowy Bank Polski – 116 stypendiów (w 75%) oraz 
− koalicja 82 pozarządowych organizacji lokalnych i Fundacja Wspomagania Wsi – 

384 stypendia (w 25%).  

2.3. Przygotowanie Programu – konkurs Dyplom z Marzeń 

W X edycji kontynuowano konkurs Dyplom z Marzeń. Konkurs dla nowych organizacji 
pozarządowych i grup nieformalnych o udział w Programie został ogłoszony 17 mara 2011r. 
Kampania reklamowa dla promocji VI edycji akcji Dyplom z Marzeń odbyła się na stronie 
internetowej Programu Stypendiów Pomostowych, na stronie PAFW i FWW, na platformie 
NGO, drogą elektroniczną za pośrednictwem sieci NGO oraz organizacji współpracujących z 
PAFW. Akcję poprzedziło przygotowanie dokumentów i procedur. Termin nadsyłania 
zgłoszeń upłynął 22 kwietnia.  

W ramach akcji Dyplom z Marzeń 2011 do Fundacji zgłosiło się 5 nowych organizacji 
z województw: podkarpackiego, pomorskiego, małopolskiego, świętokrzyskiego 
i warmińsko-mazurskiego. Wśród rodzajów organizacji znalazły się 2 fundacje i 3 
stowarzyszenia. 2 organizacje mają doświadczenie w realizacji programów stypendialnych. 
3 organizacje mają status organizacji pożytku publicznego. Wszystkie organizacje zostały 
zakwalifikowane do udziału w X edycji PSP. 

Organizacje lokalne, poza spełnieniem warunków formalnych, musiały zgromadzić 25% 
kosztu stypendiów. Organizacje zlokalizowane na wsi i w małym mieście mogły się ubiegać 
o dofinansowanie w wysokości 16% kosztu stypendium z Fundacji Wspomagania Wsi 
(dotyczy to uczestników wcześniejszych edycji konkursu Dyplom z Marzeń). Tegoroczni 
laureaci konkursu mogli ubiegać się o 20% dofinansowanie kosztu stypendium z FWW. 
 

2.4. Promocja Programu 

X edycja Programu Stypendiów Pomostowych została ogłoszona dla tegorocznych 
maturzystów 17 marca 2011 roku na stronie internetowej programu www.stypendia-
pomostowe.pl, na łamach dziennika Rzeczpospolita i w 16 tytułach prasy lokalnej (Dzienniku 
Bałtyckim, Głosie Wielkopolskim, Gazecie Wrocławskiej, Dzienniku Łódzkim, Dzienniku 
Zachodnim, Gazecie Krakowskiej, Echu Dnia, Gazecie Lubuskiej, Gazecie Pomorskiej, 
Gazecie Współczesnej, Głosie – Dzienniku Pomorza, Nowej Trybunie Opolskiej, Nowinach, 
Gazecie Olsztyńskiej, Dzienniku Elbląskim oraz Dzienniku wschodnim). Ulotki o X edycji 
PSP były rozdawane podczas finałowych rozgrywek olimpiad przedmiotowych.  
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W drugiej połowie marca informacja o X edycji Programu przesłana została do PCPRów, 
na strony internetowe Kuratoriów oraz do oddziałów Terenowych ANR, które przekazały ją 
szkołom średnim. 

Informacja o Programie wraz z towarzyszącymi dokumentami została zamieszczona na 
platformie NGO KLON/JAWOR. Pocztą mailową poinformowane zostały wszystkie 
organizacje lokalne, które dotąd współpracowały z FEP w ramach Programu Stypendiów 
Pomostowych. 

Uroczysta inauguracja X. edycji Programu Stypendiów Pomostowych odbyła się 
3 listopada w Starej Pomarańczarni w Łazienkach Królewskich. Patronat nad X. edycją 
programu objęła Pani Anna Komorowska, Małżonka Prezydenta RP, która skierowała 
list do uczestników inauguracji. 

W spotkaniu uczestniczyli najlepsi stypendyści wszystkich programów stypendialnych. 
Program uroczystości uświetnił występ 2 muzyków – stypendystki IX edycji Programu - 
studentki I roku Akademii Muzycznej w Krakowie oraz stypendysty X edycji PSP - studenta 
I roku Uniwersytetu Muzycznego im. Fryderyka Chopina w Warszawie. Po uroczystości 
wręczenia stypendiów uczestnicy spotkania zostali zaproszeni na wystawę malarstwa, grafiki 
i rysunku, na której swoje prace prezentowało 5 stypendystów Programu – studentów 
Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie i Warszawie i Gdańsku, Wydziału Sztuk Pięknych 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.  

Z okazji inauguracji X edycji PSP wydano ulotkę o Programie, a także album „Spełnione 
marzenia. Stypendia pomostowe 2002–2011”, przedstawiający sylwetki i losy stypendystów 
PSP. Materiały te otrzymali wszyscy uczestnicy spotkania. 

2.5. Komisje Stypendialne 

Stypendia przyznawane były przez niezależne komisje stypendialne powołane na wnioski 
Fundatorów Programu. Wszystkie komisje stypendialne obradowały 29 września 2011 r.  

 
Dla I segmentu powołana została Komisja Stypendialna nr 1 w składzie:  

Jerzy Dietl – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości, 
Janina Bajbak – Narodowy Bank Polski, 
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, 
Elżbieta Ledzion – Fundacja BRE Banku, 
Adrianna Lepka – Fundacja BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego, 
Izabela Rakuć-Kochaniak – Fundacja PZU, 
Stanisław Gorący – Narodowy Bank Polski (w zastępstwie za Dariusza Rostkowskiego), 
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości, 
Artur Gruszczyński – Agencja Nieruchomości Rolnych. 

 
Dla segmentu II powołana została Komisja Stypendialna nr 2 w składzie: 

Jerzy Dietl – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości, 
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, 
Stanisław Gorący (w zastępstwie za Dariusza Rostowskiego) – Narodowy Bank Polski, 
Janina Bajbak – Narodowy Bank Polski, 
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości, 
Małgorzata Stradomska-Kalinka – Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce, 
Piotr Szczepański – Fundacja Wspomagania Wsi, 
Alina Wasilewska – Fundacja im. Stefana Batorego. 
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2.6. Przebieg realizacji Programu 

W 2011 roku zmieniła się procedura składania wniosków. W X edycji PSP kandydaci na 
stypendystów wypełniali wnioski on-line, które były aktywne od 1 lipca do 16 sierpnia. Po 
złożeniu wniosku w bazie kandydat drukował z systemu formularz wniosku i wraz 
z wymaganymi załącznikami składał w terminie do 22 sierpnia, w zależności od wybranego 
segmentu w: Oddziałach Terenowych ANR, siedzibach organizacji lokalnych, bądź przesyłał 
bezpośrednio do FEP. 

Po otrzymaniu dokumentów FEP przeprowadzała ich kontrolę formalną i merytoryczną 
i dokonywała wstępnej kwalifikacji wniosków do Programu zgodnie z Regulaminem 
przyznawania i przekazywania stypendiów pomostowych dla studentów.  

 
Podstawowe kryteria przyznawania stypendiów pomostowych w X edycji PSP: 

− program był skierowany do studentów państwowych uczelni; 
− wysokość dochodu uprawniająca do ubiegania się o stypendium wynosiła 970 zł 

i 1.107 zł w rodzinach, w których jest dziecko niepełnosprawne; 
− kwota do obliczenia dochodu z gospodarstwa rolnego za hektar przeliczeniowy 

wynosił 159 zł; 
− kandydat musiał osiągnąć co najmniej 105 punktów na maturze z 2011 roku; 
− rodzice kandydata musieli pracować co najmniej 3 lata w ppgr lub kandydat musiał 

uczestniczyć w finałowym etapie olimpiady z listy MEN, lub być wychowankiem 
rodziny zastępczej (w I segmencie), lub mieć rekomendacje pozarządowej organizacji 
lokalnej uczestniczącej w Programie (w II segmencie). 

 
X edycja Programu realizowana była w czterech segmentach. Segmenty różniły się grupą 
docelową i gronem Fundatorów.  

Segment IA był adresowany do młodzieży ze wsi i z małych miast, wywodzącej się 
ze środowisk popegeerowskich; 

Segment IB był adresowany do uczestników finałowego etapu olimpiad przedmiotowych 
z listy MEN i Olimpiady Przedsiębiorczości; 

Segment IC był adresowany do wychowanków rodzin zastępczych i placówek 
opiekuńczo-wychowawczych typu socjalizacyjnego (państwowych domów dziecka). 

 
Segmenty IA, IB i IC są wspólnym przedsięwzięciem Polsko-Amerykańskiej Fundacji 

Wolności, Narodowego Banku Polskiego, Fundacji PZU, Fundacji BRE Banku S.A., 
Fundacji BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego przy wsparciu organizacyjnym Agencji 
Nieruchomości Rolnych. Łącznie przyznano 349 stypendiów na I rok. 

 
Segment II jest wspólnym przedsięwzięciem Narodowego Banku Polskiego, Polsko-

Amerykańskiej Fundacji Wolności, Fundacji Wspomagania Wsi oraz koalicji 
82 lokalnych organizacji pozarządowych, w tym 5 laureatów konkursu Dyplom z Marzeń 
2011. Adresowany jest do młodzieży rekomendowanej do udziału w Programie przez te 
organizacje. Przyznano 384 stypendia.  

Do FEP napłynęło 795 wniosków: w I segmencie – 407 wniosków (278 od młodzieży 
popegeerowskiej, 96 od olimpijczyków i 33 od wychowanków rodzin zastępczych i domów 
dziecka), w II segmencie – 388 wniosków.  

Decyzją Komisji Stypendialnych z dnia 29 września 2011 r., przyznano 733 stypendia 
(w segmencie I – 349, w tym IA – 233 , IB – 85, IC – 31; w segmencie II – 384 stypendia). 

Stypendium wynosi 500 zł miesięcznie i będzie wypłacane przez 10 miesięcy od 
października do lipca. 
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Stypendium na I rok jest wolne od podatku dochodowego od osób fizycznych w związku 
ze zmianą ustawy od 1 stycznia 2011 roku, bowiem kwotą wolną od podatku jest 3.800 zł 
w roku podatkowym. 

Wszystkie osoby, które zgłosiły się do Programu zostały poinformowane o decyzji 
Komisji Stypendialnych. Stypendyści Programu otrzymali umowy, które po ich podpisaniu 
odesłali do FEP wraz z oświadczeniami zezwalającymi na dysponowanie danymi osobowymi 
do celów realizacji Programu i kartami stypendystów.  

Do końca października stypendyści nadesłali do FEP potwierdzenia z dziekanatów 
o podjęciu studiów na wskazanej we wniosku uczelni i kierunku. Kilka osób zmieniło 
uczelnię lub kierunek, nie naruszyło to jednak ich prawa do stypendium. Wszystkie te 
działania miały na celu zapewnienie efektywnego, skutecznego i zgodnego z przeznaczeniem 
wykorzystania środków powierzonych Fundacji przez Fundatorów. 

2.7. Procedura przekazywania środków 

Dla każdego Fundatora (z wyjątkiem organizacji lokalnych) FEP utworzyła specjalne 
konta bankowe. Wszyscy Fundatorzy, z wyjątkiem pozarządowych organizacji lokalnych, 
we wrześniu przekazali na konta Fundacji część lub całość dotacji przeznaczonych 
na stypendia. Organizacje lokalne przekazywały swoje dotacje na ogół w miesięcznych 
ratach. Utworzone zostało także konto operacyjne Programu Stypendiów Pomostowych. 
Raz w miesiącu z kont Fundatorów na konto operacyjne Programu Fundacja przelewała 
kwoty odpowiadające liczbom przyznanych przez te organizacje stypendiów. Organizacje 
lokalne przekazywały swoje dotacje bezpośrednio na konto operacyjne Programu. Po 
zgromadzeniu wszystkich środków na koncie Programu Stypendiów Pomostowych FEP 
przelewała raz w miesiącu stypendia na indywidualne konta stypendystów. W tym celu 
podpisana została, umowa z Bankiem Pekao S.A. na obsługę przekazywania stypendiów na 
indywidualne konta stypendystów. 

  
2.8. Stypendyści X edycji Programu 

Stypendyści dziesiątej edycji Programu studiują na 82 uczelniach: 
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Najwięcej stypendystów studiuje na: 
 

 
 
Najczęściej wybierane kierunki studiów to:  
 

 
 

Fundacja, podobnie jak w roku ubiegłym, będzie podtrzymywała kontakty 
ze stypendystami. Obserwowane będą ich postępy w nauce. Na początku 2012 roku 

Budownictwo

Matematyka

Ekonomia

Prawo

Informatyka

Mechanika i Budowa Maszyn

Lekarski

Finanse i Rachunkowość

Inżynieria Środowiska

41

39

30

29

29

27

26

25

19
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uaktualnione zostaną informacje o możliwościach pozyskania stypendiów z innych źródeł 
na dalszych latach studiów, oraz o programie kredytów studenckich. Informacje te zostaną 
zamieszczone w ulotce Jak zdobyć pieniądze na studiowanie, którą w II semestrze otrzymają 
wszyscy stypendyści Programu. Także w II semestrze przeprowadzone zostanie badanie 
stypendystów z wykorzystaniem ankiety, która posłużyła do przeprowadzenia podobnego 
badania w latach ubiegłych.   

 
Na stypendia pomostowe (na I rok studiów) w 2011 roku przeznaczono kwotę 

3.611.000 zł. Podsumowanie dziesięciu edycji Programu znajduje się w załączniku nr 5. 
 
Główny patron medialny - dziennik Rzeczpospolita. 
Patronami medialnymi są także: Forum Akademickie i Perspektyw 
Program Stypendiów Pomostowych jest nadal jedynym pozarządowym programem 
stypendialnym o tak dużej skali w Polsce. 

 
 

 

   



36  Sprawozdanie FEP 2011 

7. Stypendia na II rok studiów 
Konkurs PRYMUS na najwyższą średnią po I roku studiów 

(VIII i IX edycja) 

 
 

finansowany przez: 

 

W 2011 roku realizowane były dwie edycje konkursu: od stycznia do sierpnia – VIII 
ogłoszona w marcu 2010 roku i od września do grudnia – IX ogłoszona w czerwcu 2011 roku. 

Celem konkursu jest wspieranie utalentowanej młodzieży pochodzącej ze wsi 
i małych miast.  

Zasady przyznawania stypendiów w konkursie zostały zatwierdzone przez Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego decyzją z dnia 15.02.2011 r.  

Konkursy są ogłaszane wiosną każdego roku na stronie internetowej Programu 
Stypendiów Pomostowych www.stypendia-pomostowe.pl. Informacja o możliwości udziału w 
konkursie przesyłana jest także zainteresowanym tradycyjną pocztą. 

W dziewięciu edycjach stypendia na II rok studiów otrzymało 2.641 stypendystów. 

1. VIII edycja konkursu PRYMUS (2010/2011) 

Ogłoszona została w marcu 2010 roku. Skierowana była do stypendystów Programu 
Stypendiów Pomostowych 2009/2010. Na konkurs napłynęło 418 zgłoszeń, w tym 1 od osoby 
nie będącej stypendystą pomostowym. 370 osób legitymowało się średnią co najmniej 4.0. 
Przyznano 316 stypendiów na II rok studiów (na tyle pozwalały dostępne środki). Nagrodą 
w konkursie było stypendium naukowe w wysokości 5.000 zł, wypłacane w 10 miesięcznych 
ratach po 500 zł każda. 

W I semestrze roku akademickiego 2010/2011 z przyznanych 316 stypendiów, wypłacano 
stypendia 314 osobom. 1 osoby zrezygnowała ze stypendium przed rozpoczęciem wypłat 
(rozpoczęła studia od I roku na innym kierunku), zaś 1 osoba znajdująca się na liście 
warunkowej nie spełniła warunków i w efekcie nie mogły uczestniczyć w Programie. 

W II semestrze wypłacano stypendium 312 osobom (1 osoba zrezygnowała ze studiów po 
I semestrze, jedna osoba otrzymała urlop dziekański - otrzymane stypendium w I semestrze 
zwróciła na konto programu), w tym 23 podpisały zobowiązania z uwagi na roczny tryb 
rozliczania na uczelni. Wszystkie osoby wywiązały się ze zobowiązań.  

We wrześniu FEP przygotowała i przesłała sprawozdania z realizacji programu 
Fundatorowi. Sprawozdanie zostało przyjęte. Program został rozliczony. 

2. IX edycja konkursu PRYMUS (2011/2012) 

Ogłoszona została w czerwcu 2011 roku. Skierowana była do stypendystów Programu 
Stypendiów Pomostowych 2010/2011.  

Na konkurs napłynęło 270 zgłoszeń. W tej grupie 259 wniosków spełniało wszystkie 
warunki udziału w konkursie zarówno formalne jak i merytoryczne. Ponadto do FEP 
wpłynęło jedno podanie o ponowne przyznanie stypendium od Pani G. Sowy, która była 
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stypendystką Konkursu Prymus w VIII edycji, jednak ze względów zdrowotnych zmuszona 
była do wzięcia urlopu zdrowotnego, co pociągnęło za sobą cofnięcie stypendium w 
poprzedniej edycji Konkursu. Sąd Konkursowy pozytywnie ustosunkował się do podania 
stypendystki i postanowił przyznać jej stypendium w tej edycji. W związku z powyższym na 
liście stypendystów znalazło się 260 osób. Z tej listy 44 osoby zostały zaakceptowane 
warunkowo, gdyż w wymaganym terminie nie przesłały kompletu dokumentów. 
Najczęstszym powodem był brak zaliczenia roku lub braki w indeksie i karcie 
egzaminacyjnej.  

Po dokonaniu ostatecznej weryfikacji dokumentów osób, które na liście stypendystów 
znalazły się warunkowo, do wypłaty zakwalifikowano 43 osoby (jedna osoba nie spełniła 
warunku średniej nie niższej niż 4.0 po I roku studiów). Dlatego też na liście stypendystów 
znalazło się 259 osób. 

Nagrodą w konkursie jest stypendium naukowe w wysokości 5.000 zł, wypłacane 
w 10 miesięcznych ratach od października 2011 do lipca 2012 roku.  

W I semestrze roku akademickiego 2011/2012 z przyznanych 259 stypendiów, wypłacano 
stypendia 255 osobom. 3 osoby zrezygnowały ze stypendium przed rozpoczęciem wypłat 
(rozpoczęły studia od I roku na innym kierunku), zaś 1 osoba, ze względów zdrowotnych 
zmuszona była do wzięcia urlopu (wypłacono jej tylko 2 raty stypendium). 

 
W tym roku 35,2% populacji stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych 

(259 osób) osiągnęło średnią co najmniej 4,0 (35,5% w VIII, 38,6% w VII, 31,7% w VI, 
23,4% w V; 25,2% w IV edycji, 23,4% w III, 21,6% w II i 20% w I edycji Konkursu). 
145 osób to stypendyści pozarządowych organizacji lokalnych (37,86% populacji), 84 to 
stypendyści ANR (32,43% populacji), 28 osób to uczestnicy finałowego etapu olimpiad 
przedmiotowych w szkołach ponadgimnazjalnych (39,44%) oraz 6 osób z rodzin zastępczych 
(13,64%).  

Stale utrzymujący się wysoki udział stypendystów osiągających dobre i bardzo dobre 
wyniki w nauce wśród stypendystów pomostowych należy, przynajmniej częściowo, 
przypisać pozytywnemu oddziaływaniu Programu Stypendiów Pomostowych na tę grupę 
młodzieży.  

Najczęściej wybieranymi kierunkami przez stypendystów, którzy zgłosili się do konkursu 
jest prawo (16 osób – 6%), pedagogika (13 osób – 4,8%), matematyka z informatyką (po 11 
osób – 4%), a także budownictwo oraz finanse i rachunkowość (po 10 osób – 3,7%). 
Najliczniejsza grupa stypendystów uczestniczących w konkursie studiuje w Uniwersytecie 
Warszawskim (19 osób – 7%), Uniwersytecie Jagiellońskim (15 – 5,5%), Uniwersytecie 
Warmińsko-Mazurskim (12 – 4,4%), Uniwersytecie Wrocławskim i AGH (po 11 – 4%), 
Uniwersytecie Gdańskim, Uniwersytecie Mikołaja Kopernika i UAM (po 10 – 3,7%).  

Łącznie w IX edycjach Konkursu wyłoniono 2.642 laureatów (w I edycji 102, II edycji 
336, w III – 312, w IV – 314, w V – 278, w VI – 366, w VII – 358, w VIII - 316 oraz w IX - 
259). PAFW przeznaczyła na ten cel 10.491.125 zł.  

 
Wydatki na stypendia w Konkursie wyniosły w 2011 roku 1.475.000 zł. 
Szczegółowe informacje dotyczące poszczególnych edycji znajdują się w załączniku nr 6. 
 
 
 
 



38  Sprawozdanie FEP 2011 

8. Stypendia na III i IV rok studiów 
Stypendia Korporacyjne 

(V i VI edycja) 

 
 

Fundatorami stypendiów w Programie są: 
 

   
 

 

 
Program był realizowany w formie konkursów. Są one adresowane do stypendystów 

Programu Stypendiów Pomostowych, studentów III, IV roku studiów I stopnia i I roku 
studiów II stopnia, studiujących na studiach magisterskich (jednolitych lub dwustopniowych, 
realizowanych w uczelniach o uprawnieniach magisterskich), na wybranych kierunkach.  

Celem konkursów jest wspieranie utalentowanej młodzieży pochodzącej ze wsi i małych 
miast, studiującej na kierunkach ważnych dla rozwoju kraju.  

W sześciu dotychczasowych edycjach konkursów, ufundowano łącznie 619 stypendiów.  
W roku 2011 realizowana była V i VI edycja Programu.  

1. V edycja Programu (2010/2011)  

Program został ogłoszony w formie 3 odrębnych konkursów przez: 
− Polsko-Amerykańską Fundację Wolności dla kierunków: zarządzanie, zarządzanie 

i inżynieria produkcji, informatyka i ekonometria, informacja naukowa i biblioteko-
znawstwo, ochrona środowiska, inżynieria środowiska; 

− Fundację BRE Banku dla kierunków: ekonomia, finanse i rachunkowość, stosunki 
międzynarodowe; 

− Fundację Orange dla kierunków: automatyka i robotyka, elektronika i teleko-
munikacja, elektrotechnika, teleinformatyka, informatyka, informatyka (jako kierunek 
podstawowy) na Międzywydziałowych Studiach Matematyczno-Przyrodniczych oraz 
makrokierunku Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej. 

Zasady przyznawania stypendiów w konkursie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
zostały zatwierdzone przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego decyzją z dnia 2.07.2010 
roku. Natomiast zasady przyznawania stypendiów w konkursie BRE Banku i Fundacji Orange 
zostały zatwierdzone decyzją z dnia 16.12.2009 r. 

Informacje o konkursach zostały zamieszczone na stronie internetowej www.stypendia-
pomostowe.pl.  

W V edycji konkursów startowało 181 stypendystów PSP. Decyzją Komisji 
Konkursowych przyznano łącznie 94 stypendia, w tym w konkursie: 

− Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności – 54 stypendia,  
− Fundacji BRE Banku – 32 stypendia oraz  
− Fundacji Orange – 8 stypendiów. 
Nagrodą w konkursach było roczne stypendium naukowe w wysokości 5.000 zł 

przyznawane w 10 miesięcznych ratach po 500 zł (od października 2010 r. do lipca 2011 r.).  
Wydatki poniesione na stypendia w Programie Stypendiów Korporacyjnych wyniosły 

łącznie w 2010 roku 552.500 zł, w tym:  
− ze środków PAFW wypłacono kwotę 308.500 zł. 
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− ze środków Fundacji BRE Banku SA wypłacono łącznie kwotę 188.000 zł.  
− ze środków Fundacji Orange wypłacono kwotę 56.000 zł. 

 
Szczegółowe informacje na temat poszczególnych edycji Programu Stypendiów 

Korporacyjnych znajdują się w załączniku nr 7. 

2. VI edycja Programu (2011/2012)  

Warunkiem udziału w konkursie było przesłanie do Fundacji Edukacyjnej 
Przedsiębiorczości wniosku, do którego należało dołączyć kserokopię całego indeksu, 
poświadczoną w dziekanacie za zgodność z oryginałem i zawierającą adnotację, że II rok 
(w przypadku studentów III roku) lub III rok studiów (w przypadku studentów IV roku 
studiów I stopnia i I roku studiów II stopnia) został zaliczony.  

Stypendia przyznawała FEP na wniosek Komisji Konkursowych. W skład Komisji weszły 
osoby wskazane przez Fundatorów i administratora Konkursu.  

Zasady przyznawania stypendiów w konkursach wszystkich partnerów zostały 
zatwierdzone przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego decyzją z dnia 15.02.2011 r., co 
daje podstawę do zwolnienia tych stypendiów z podatku dochodowego od osób fizycznych. 

 
Program został ogłoszony w formie 4 odrębnych konkursów przez: 

 
Polsko-Amerykańską Fundację Wolności dla kierunków: 
− zarządzanie  
− zarządzanie i inżynieria produkcji 
− informatyka i ekonometria 
− informacja naukowa i bibliotekoznawstwo 
− ochrona środowiska 
− inżynieria środowiska 

 
Fundację BRE Banku dla kierunków: 
− ekonomia 
− finanse i rachunkowość 
− stosunki międzynarodowe 

 
Fundację Orange (dawną Fundację Grupy TP) dla kierunków: 
− automatyka i robotyka 
− elektronika i telekomunikacja 
− elektrotechnika 
− teleinformatyka 
− informatyka  
− informatyka (jako kierunek podstawowy) na Międzywydziałowych Studiach 

Matematyczno-Przyrodniczych oraz 
− makrokierunek Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej 
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Fundację Centrum im. profesora Bronisława Geremka dla kierunków: 
− historia 
− politologia 
− europeistyka 
− filozofia 
− psychologia 
− socjologia 
− dziennikarstwo i komunikacja społeczna 

 
Informacje o konkursach zostały zamieszczone na stronie internetowej www.stypendia-

pomostowe.pl, przesłano je także do zainteresowanych stypendystów pomostowych 
tradycyjną pocztą (łącznie do 563 osób).  

W VI edycji konkursów startowało 202 stypendystów PSP. Decyzją Komisji 
Konkursowych przyznano stypendia łącznie 105 osobom, w poszczególnych konkursach: 

− Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności – 53 osoby,  
− Fundacji BRE Banku – 33 osób oraz  
− Fundacji Orange – 8 osób. 
− Centrum im. profesora Bronisława Geremka – 11 osób 
Nagrodą w konkursach jest roczne stypendium naukowe w wysokości 5.000 zł   

przyznawane w 10 miesięcznych ratach po 500 zł (od października 2011 r. do lipca 2012 r.) 
i 10.000 zł przyznawane w 10 miesięcznych ratach po 1.000 zł w przypadku stypendium im. 
prof. Bronisława Geremka. 

W 2011 roku na realizację konkursów wydano łącznie 477.000 zł 
 
 

9. Program Studiuj za Granicą 
(VI i VII edycja) 

 
 

finansowany przez: 
 

 
 
Program Studiuj za Granicą jest propozycją skierowaną do najlepszych stypendystów 

Programu Stypendiów Pomostowych. Jego celem jest ułatwienie uzdolnionej młodzieży 
z małych miast i wsi odbycia części studiów na uczelni zagranicznej, aby wyrównać jej 
szanse konkurowania na polskim i międzynarodowym rynku pracy. Trwa VII edycja 
Programu. Dotychczas przyznano 110 stypendiów. Wydatki z tym związane wyniosły 
421.134 zł. 

Program Studiuj za Granicą jest programem stypendialnym dla osób, które dostaną 
się na studia za granicą w ramach programu Erasmus w macierzystej uczelni. 
Stypendium Programu Studiuj za Granicą jest przeznaczone na pokrycie różnicy między 
kosztami utrzymania w kraju odbywania studiów a stypendium Erasmus i innymi 
świadczeniami otrzymywanymi przez studenta podczas studiów za granicą.  



41  Sprawozdanie FEP 2011 

1. VI edycja Programu 

W VI edycji Programu Studiuj za Granicą w roku akademickim 2010/2011 nadesłano 
17 zgłoszeń. Przyznano 14 stypendiów. 

Spośród 14 stypendystów VI edycji Programu Studiuj za Granicą: 
− 7 osób otrzymało stypendium na semestr zimowy, 
− 3 osoby na rok akademicki, 
− 4 osoby na semestr letni. 
Stypendyści VI edycji Programu studiowali w: Niemczech - 3 osoby, po dwie osoby we 

Francji i Danii oraz po jednej osobie w: Czechach, Estonii, Finlandii, Grecji, Hiszpanii, 
Słowacji i na Węgrzech. 

Uczelnie z których wywodzą się stypendyści VI edycji to:  
 

Uczelnia Miasto Liczba stypendystów 

Akademia Sztuk Pięknych Gdańsk 1 

Katolicki Uniwersytet Lubelski Lublin 2 

Politechnika Gdańska Gdańsk 1 

Politechnika Poznańska Poznań 3 

Politechnika Wrocławska Wrocław 1 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego Warszawa 1 

Uniwersytet Ekonomiczny Kraków 1 

Uniwersytet Marii Curie- Skłodowskiej Lublin 1 

Uniwersytet Szczeciński Szczecin 1 

Wyższa Szkoła Policji Szczytno 1 

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny Szczecin 1 

 
Średnie stypendium na jeden semestr wynosiło 3.415 zł (najniższe stypendium wynosiło 

491 zł, najwyższe 10.392 zł). 
W 2011 roku łącznie na Program Studiuj za granicą przeznaczono 33.724 zł.  

2. VII edycja Programu 

W VII edycji Programu Studiuj za Granicą w roku akademickim 2011/2012 nadesłano 
16 zgłoszeń, w tym: jedno zgłoszenie napłynęło od osoby, która nie jest stypendystą 
pomostowym oraz jeden wniosek nadesłano po terminie - z półtoramiesięcznym opóźnieniem. 

Komisja Stypendialna obradowała 31 sierpnia 2011 roku i przyznała stypendia 12 
osobom.  

Spośród 12 stypendystów VII edycji Programu Studiuj za Granicą: 
− 6 osób otrzymało stypendium na semestr zimowy, 
− 4 osoby na rok akademicki, 
− 2 osoby na semestr letni. 
Stypendyści VII edycji Programu studiują w: Hiszpanii - 3 osoby, po dwie osoby w 

Niemczech i Portugalii oraz po jednej osobie w: Belgii, Chorwacji, Finlandii, Grecji, 
Słowacji, Turcji i we Włoszech. 

W 2011 roku łącznie na Program Studiuj za granicą przeznaczono 59.897 zł.  
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10. Program Stypendiów Doktoranckich 
(III i IV edycja) 

 
 

finansowany przez: 
 

 
 

Celem Programu jest ułatwienie wybitnej młodzieży z małych miast i wsi rozwijania 
wiedzy i kontynuowania studiów na poziomie doktorskim, a tym samym przyczynianie się do 
rozwoju młodego pokolenia naukowców. 

Program był skierowany do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych, którzy 
ukończyli studia magisterskie i zostali przyjęci na studia trzeciego stopnia.  

W 2011 roku realizowane były III i IV edycja Programu. W ramach czterech 
dotychczasowych edycji Programu, przyznano łącznie 50 stypendiów doktoranckich. 

1. III edycja Programu (2010/2011) 

Przyznano 10 stypendiów w wysokości 18.000 zł wypłacanych w 10 miesięcznych ratach 
(od października 2010 r. do lipca 2011 r.). Spośród 10 laureatów - 2 osoby studiowały na I, 3 
na II roku, 4 na III roku oraz 1 na IV roku studiów doktoranckich. 

Regulamin przyznawania stypendiów doktoranckich został zatwierdzony przez Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego (decyzja z dnia 02.07.2010 roku). 

Po I semestrze (zimowym) roku akademickiego 2010/2011 wszyscy stypendyści -
doktoranci (10 osób), utrzymali wymaganą średnią (min. 4.0), przedłożyli ponadto 
szczegółowe sprawozdania z przebiegu realizacji pracy naukowej, poparte opiniami 
promotorów. W II semestrze wypłacono stypendia wszystkim stypendystom. 

2. IV edycja Programu (2011/2012) 

IV edycja ogłoszona została w lipcu 2011 roku. Termin nadsyłania aplikacji upływał 10 
października 2011 roku.  

Regulamin przyznawania stypendiów doktoranckich został zatwierdzony przez Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego (decyzja z dnia 02.07.2010 roku). 

Do Fundacji napłynęło 49 wniosków aplikacyjnych oraz dwa komplety dokumentów bez 
wniosku (wniosków nie było w bazie). Jeden wniosek został złożony w bazie ale nie 
nadesłano do Fundacji kompletu dokumentów. Decyzją Komisji Konkursowej z dnia 28 
października 2011 r., przyznano 10 stypendiów w wysokości 18.000 zł rocznie, wypłacanych 
w 10 miesięcznych ratach. 

Spośród 10 laureatów, 1 studiuje na I roku, 2 na II, 3 na III i 4 na IV roku. 
 
Szczegółowe dane statystyczne dotyczące Programu zawiera załącznik nr 8. 
Wydatki poniesione na stypendia w Programie Stypendiów Doktoranckich w 2011 roku 

wyniosły łącznie 180.000 zł. 
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11. Program Stypendiów Językowych 
(II i III edycja) 

 
 

finansowany przez: 
 

 
Program Stypendiów Językowych jest kolejnym elementem Systemu Stypendiów 

Pomostowych. Jest to propozycja Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, której celem jest 
podwyższenie kompetencji językowych stypendystów pomostowych poprzez umożliwienie 
udziału w rocznym kursie nauki języka angielskiego i przystąpienia do egzaminu 
TOEFL/IELTS/FCE/CAE lub równorzędnego. 

Stypendia w ramach Programu Stypendiów Językowych są przyznawane tylko studentom, 
którzy są lub byli stypendystami Programu Stypendiów Pomostowych. O stypendium mogą 
ubiegać się wyróżniający w nauce studenci II, III i IV roku stacjonarnych studiów I stopnia 
i stacjonarnych jednolitych studiów magisterskich oraz studenci I roku stacjonarnych studiów 
II stopnia, którzy w dotychczasowym toku studiów osiągnęli bardzo dobre oceny (średnia nie 
może być niższa niż 4,0). Stypendia mogą być przyznane studentom wszystkich kierunków 
studiów z wyjątkiem filologii angielskiej.  

Stypendium językowe jest przeznaczone na pokrycie kosztów rocznego kursu i egzaminu. 
Zajęcia rozpoczęły się w listopadzie, kurs trwa 100 godzin, zajęcia odbywają się 2 razy 
w tygodniu. 

Wybór szkoły językowej nastąpił po analizie dokumentów przesłanych w odpowiedzi na 
zapytanie ofertowe skierowane do szkół mających najbardziej rozbudowaną sieć placówek 
i oferujących kursy przygotowujące do egzaminów CAE, IELTS i TOEFL, tzn. do British 
Council, British School, BELL oraz EMPiK. Najkorzystniejsza, zarówno cenowo, jak 
i z uwagi na sieć palcówek, okazała się oferta EMPiK. FEP podpisała z Empikiem umowę 
o współpracę z konkretną ofertą obejmującą programy, harmonogramy kursów i egzaminów. 

1. II edycja Programu (2010/2011) 

W 2011 roku kontynuowano realizację II edycji programu ogłoszonej 12 lipca 2010 roku. 
W wyniku 2-etapowej kwalifikacji stypendia otrzymało 45 osób w formie rocznego kursu 
języka angielskiego (20 osób na poziomie CAE, 25 osób na poziomie FCE) kończącego się 
egzaminem FCE, CAE, lub innym na odpowiadającym im poziomie.  

W 2011 roku naukę na II semestrze kursu kontynuowało 39 osób. W czerwcu do 
egzaminów FCE/CAE lub innych równorzędnym podeszło 37 osób, dwie osoby z uwagi na 
przypadki losowe zdały egzamin w grudniu 2011 roku. 
 

2. III edycja Programu (2011/2012) 

Program Stypendiów Językowych jest realizowany od trzech lat. W tym roku na mocy 
umowy A/85 z dnia 01.03.2011, Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności przyznała na 
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stypendia w Programie Stypendiów Pomostowych kwotę 127.500 zł. Kwota ta, przeznaczona 
została na ufundowanie stypendiów językowych poprzez opłacenie rocznego kursu 
i egzaminu. 

Założeniem tego projektu jest nawiązanie współpracy z jedną szkołą językową, która ma 
dobrze rozbudowaną sieć swoich placówek na terenie całego kraju. W tym celu FEP wysłała 
w maju zapytania ofertowe do: Profi Lingua, Felberg, British School oraz EMPiK. Jedyną 
szkołą, która przesłała ofertę był EMPiK. FEP współpracuje z siecią szkół językowych 
EMPiK, od początku. Szkoła ta ma silnie rozbudowaną sieć placówek w całym kraju. 

 
Dla stypendystów program został ogłoszony na stronie www.stypendia-pomostowe.pl. 

Termin nadsyłania zgłoszeń upływał 31 sierpnia 2011 r.  
Program był skierowany do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych, 

studentów II, III i IV roku studiów I stopnia lub jednolitych studiów magisterskich oraz I roku 
studiów drugiego stopnia, którzy w toku studiów osiągnęli średnią nie niższą niż 4,0.  

Do FEP napłynęło łącznie 131 aplikacji. Zawierały one: wniosek, list motywacyjny 
i dokument potwierdzający średnią ocen. 

Najwięcej zgłoszeń napłynęło z Politechniki Wrocławskiej (10), Uniwersytetu 
Warszawskiego (8), Politechniki Gdańskiej (8), Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
i Akademii Górniczo-Hutniczej (po 7). Najwięcej stypendystów studiuje na Finansach 
i Rachunkowości (13), Prawie (10), oraz Zarządzaniu (8 osób). 

W FEP stworzona została baza danych o uczestnikach Programu. Po weryfikacji 
wszystkich przesłanych wniosków i przeanalizowaniu załączonych dokumentów (wniosku, 
listu motywacyjnego i dokumentu potwierdzający średnią) stworzono listę kandydatów do 
Programu spełniających warunki regulaminu i nie spełniających warunków regulaminu.  

Postawą liczenia średniej były wszystkie oceny uzyskane w toku studiów (z egzaminów 
i zaliczeń) zgodnie z zasadami liczenia średniej w uczelni.  

Na liście rankingowej znalazły się 122 osoby, spełniające kryteria konkursu. Decyzją 
Komisji Konkursowej wszystkie osoby z tej listy zostały zakwalifikowane do dalszej 
procedury kwalifikacyjnej, realizowanej w szkole językowej EMPiK. Ostateczne przyznanie 
stypendiów następuje po przeprowadzeniu testów w EMPiK. 

Po przeprowadzeniu wśród kandydatów testu pisemnego i ustnego EMPiK przesłał 
informacje do FEP o wynikach. EMPiK przesłał dwie listy: listę osób rokujących zdanie 
egzaminu po rocznym kursie języka angielskiego licząca 50 osób oraz listę osób negatywnie 
ocenionych przez EMPiK liczącą 72 osoby. Z kalkulacji kosztów kursu i egzaminów dla 
pozytywnie ocenionych osób przesłanej przez EMPiK wynika, że koszt całości wyniesie 
113 150 zł. Ponieważ kwota ta jest mniejsza od dotacji przyznanej przez PAFW. W tej 
sytuacji Komisja Stypendialna przyznała 50 stypendiów wszystkim osobom pozytywnie 
zakwalifikowanym do udziału w programie przez EMPiK. Do Fundacji Edukacyjnej 
Przedsiębiorczości wpłynęło 5 rezygnacji, z czego 3 osoby zrezygnowały przed 
rozpoczęciem zajęć, a 2 już w trakcie trwania pierwszego semestru. Jedna z tych osób jest 
zobowiązania do zwrócenia kosztów pierwszego semestru nauki w szkole Empik, ponieważ 
podany przez tę stypendystkę powód nie jest uwzględniony w Regulaminie Programu jako 
okoliczność uprawniająca do odstąpienia od udziału w kursie bez ponoszenia konsekwencji 
finansowych. Ponadto Fundacja zdecydowała się anulować stypendium 1 osobie. Powodem 
było podanie przez studentkę niewłaściwego roku studiów w postępowaniu kwalifikacyjnym. 
Ostatecznie stypendium pobierają 44 osoby. 

Łącznie na realizację programu Stypendiów Językowych w 2011 roku przeznaczono 
147.237 zł. 
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12. Szkolenie NBP 

 
 

Zgodnie z postanowieniami umowy zawartej przez FEP z NBP wszyscy stypendyści 
Narodowego Banku Polskiego (225 osób) powinni wziąć udział w trzydniowym szkoleniu 
zorganizowanym przez Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości na zlecenie NBP.  

Znalazło to także wyraz w umowach ze stypendystami. Punkt 6 paragrafu 1 każdej 
umowy informował o konieczności uczestniczenia w trzydniowym szkoleniu zorganiz-
owanym przez Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości w końcu czerwca 2011r., 
dotyczącym roli, zadań i działalności Narodowego Banku Polskiego, banków oraz innych 
instytucji rynku finansowego, jak również Europejskiego Banku Centralnego, Europejskiego 
Systemu Banków Centralnych, Unii Gospodarczej i Walutowej oraz wspólnej waluty 
europejskiej. 

Po sprawdzeniu dostępności miejsc w ośrodkach Narodowego Banku Polskiego wybrano 
2 najdogodniejsze terminy: 

− I termin w dniach 6–8 maja 2011 r. w Ośrodku Wypoczynkowym NBP „Guzianka” 
w Rucianem-Nidzie (dysponował 155 miejscami wolnymi). 

− II termin w dniach 13–15 maja 2011r. w Ośrodku Wypoczynkowym „Bankowiec” 
w Zakopanem (dysponował 66 miejscami wolnymi). 

28 lutego 2011 roku do wszystkich stypendystów Narodowego Banku Polskiego została 
rozesłana drogą elektroniczną informacja o planowanym szkoleniu wraz z proponowanymi 2 
terminami szkoleń i ich agendą. Zgłoszenia były zbierane do końca kwietnia. W niektórych 
przypadkach konieczne było kontaktowanie się ze stypendystami telefonicznie oraz za 
pośrednictwem tradycyjnej poczty.  

Ostatecznie w szkoleniu w dniach 6 – 8 maja 2011r. wzięło udział 103 stypendystów. 
Szkolenie poprowadził prof. dr hab. Zbigniew Dobosiewicz, wykładowca Uniwersytetu 
Warszawskiego i Wyższej Szkoły Handlu i Prawa w Warszawie.  

W szkoleniu zorganizowanym w terminie 13 – 15 maja wzięły udział 62 osoby. Szkolenie 
poprowadził ekonomista pan Marek Zuber.  

Łącznie w szkoleniach wzięło udział 165 osób. 60 osób, które nie przyjechały na 
warsztaty, przedstawiło formalne usprawiedliwienia (zwolnienia lekarskie, ponowne 
przystąpienie do egzaminów maturalnych, zaliczenia na uczelni, powody rodzinne). 

Szkolenie trwało 3 dni, w czasie których odbyto 10 godzin wykładów poświęconych 
następującej tematyce: 
 
I. Rynki finansowe i instytucje finansowe 
 1. Rynek pieniężny i rynek kapitałowy 
 2. Polski system finansowy 
 3. Nadzór nad rynkiem finansowym 
 4. Instytucje rynku finansowego 
II. Rola, zadania i działalność NBP 
 1. NBP, jego historia, organizacja i kierownictwo 
 2. Niezależność banku centralnego 
 3. Funkcje banku centralnego w Polsce 
 4. Cele i instrumenty kształtowania polityki pieniężnej przez NBP 
 5. Cel inflacyjny NBP 
 6. Polityka stóp procentowych 
  7. Operacje otwartego rynku 
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 8. Inne formy interwencji NBP na rynku finansowym 
 
III. Banki 
 1. System bankowy jako część systemu finansowego 
 2. Prawo bankowe 
 3. Rola banków w gospodarce 
 4. Typy banków 
 5. Zysk i jego osiąganie jako główny cel działalności banków 
 6. Operacje pasywne – pozyskiwanie pieniędzy przez banki 
 7. Operacje aktywne – inwestowanie pieniędzy przez banki 
 8. Kredyty 
 9. Operacje pośredniczące banków 
 
IV. Wspólna polityka monetarna Unii Europejskiej 
 1. Europejski Bank Centralny 
 2. Europejski System Banków Centralnych 
 3. Euro 
 4. Problemy związane z wprowadzeniem euro w Polsce  
 

Organizatorzy zapewnili uczestnikom transport do ośrodków z miejsca zbiórek. 
W przypadku I terminu zorganizowano 2 miejsca zbiórek: w Warszawie i Olsztynie, skąd po 
dotarciu stypendyści zostali przewiezieni do ośrodka „Guzianka” 3 autokarami (2 autokary 
wypożyczono z NBP, jeden z olsztyńskiej firmy transportowej). 

W przypadku szkolenia w drugim terminie, zorganizowano jedno miejsce zbiórki 
w Krakowie, skąd stypendyści odjechali do Zakopanego. Po odbytych szkoleniach autokary 
odwiozły uczestników odpowiednio do Krakowa, Olsztyna bądź Warszawy, skąd na własną 
rękę podróżowali do domów/uczelni. 

Wszystkie koszty związane z uczestniczeniem w szkoleniu (zakwaterowanie, wyżywienie 
w czasie szkoleń oraz transport) zostały pokryte ze środków Narodowego Banku Polskiego. 

Przebieg szkoleń był nadzorowany przez przedstawicieli Fundacji Edukacyjnej 
Przedsiębiorczości i Narodowego Banku Polskiego. 

Po zakończeniu szkolenia wszyscy uczestnicy otrzymali certyfikaty przygotowane przez 
Narodowy Bank Polski. Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości wystawiła wszystkim 
stypendystom odpowiednie zaświadczenia usprawiedliwiające ich nieobecność na zajęciach 
w uczelni w dniach 6 i 13 maja 2011r.  

 
Szkolenie było w całości sfinansowane ze środków Narodowego Banku Polskiego. 

Z przyznanych 117.030 zł wydatkowano 59.943 zł. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47  Sprawozdanie FEP 2011 

13. Polish-American Internship Initiative 2011 

 
 

 
 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności we współpracy z Ambasadą USA w Polsce 
podjęła na nowo uruchomioną w 2006 roku inicjatywę Wakacyjnych Staży Zagranicznych – 
programu wsparcia uzdolnionej młodzieży z małych miast i wsi. Przybrała ona postać 
Programu Polish-American Internship Initiative. 

Program jest realizowany przez Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości razem z firmami 
oferującymi staże.   

Program daje szansę ubiegania się o płatny 2 – 3 miesięczny staż (w czasie wakacji) 
w renomowanych amerykańskich firmach, dofinansowanie kosztów podróży oraz pomoc 
w uzyskaniu wizy. O staże mogą ubiegać się studenci co najmniej drugiego roku studiów 
stacjonarnych kierunków technicznych na polskich uczelniach wyższych, biegle władający 
językiem angielskim i legitymujący się bardzo dobrymi wynikami w nauce. Oferta 
skierowana jest do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych i studentów-
wolontariuszy – uczestników programu „PROJEKTOR-wolontariat studencki”.  

  
W ramach I edycji Programu Polish-American Internship Initiative’2011 na wakacyjne 

staże do 4 amerykańskich firm wyjechało 22 polskich studentów.  
W I edycji programu uczestniczyły następujące firmy: 
WESTINGHOUS - amerykańskie przedsiębiorstwo specjalizujące się w produkcji 

urządzeń wykorzystujących energię nuklearną, ich bieżącej obsłudze, serwisie oraz kontroli, 
a także w projektowaniu siłowni jądrowych na rzecz sektora cywilnego i wojskowego - 
przyjęło 6 studentów.  

PITTSBURGH GLASS WORKS LLC - amerykańskie przedsiębiorstwo wiodący 
producent i dostawca szyb samochodowych dla czołowych firm motoryzacyjnych świata. 
Przedsiębiorstwo świadczy także usługi w tym zakresie - gości 1 studenta. 

GENERAL ELECTRIC Hitachi - amerykańsko-japoński koncern branży energetycznej. 
Jest czołowym światowym dostawcą zaawansowanych technologii reaktorowych i usług dla 
energetyki jądrowej - przyjęło 14 studentów. 

SIKORSKY AIRCRAFT Corporation - amerykańskie przedsiębiorstwo projektujące 
i konstruujące najbardziej zaawansowane na świecie śmigłowce wykorzystywane do celów 
handlowych, przemysłowych i militarnych – gości 1 studenta. 

 
Po zakończonym stażu wszyscy beneficjenci Programu przesłali do Fundacji 

sprawozdania z przebiegu stażu oraz ankiety.  
II edycja Programu została ogłoszona 8 listopada. Na stronie internetowej zostały 

zamieszczone dokumentu towarzyszące programowi (regulamin, wniosek aplikacyjny). 
Zamieszczono również oferty firm, które zgłosiły się do udziału w Programie. Do 31 grudnia 
2011 r. zgłosiły się 4 korporacje amerykańskie: 

• General Electric 
• Pittsburgh Glass Works, LLC 
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• Sikorsky Aircraft Corporation 
• Westinghouse Electric Company 
Do 31 grudnia 2011 r. aplikacje on-line ukończyło 118 studentów. Do Fundacji wpłynęło 

98 wniosków. Najwięcej zgłoszeń napłynęło w odpowiedzi na oferty firm: Westinghouse i 
General Electric (po 50 wniosków). Po kwalifikacji formalnej, zgodnie z regulaminem 
Programu, do II etapu rekrutacji przeprowadzanego przez firmę wytypowano 68 kandydatów. 
Ostateczny wybór stażystów nastąpi pod koniec lutego 2012 r.  

Łącznie na realizację Polish-American Internship Initiative przeznaczono 124.382 zł. 
 
 

14. Program Stypendiów Naukowych 
dla uczelni niepaństwowych 

 
 

finansowany przez: 
 

 
oraz uczelnie niepaństwowe otrzymujące granty stypendialne 

 
 

Program jest realizowany od 1992 roku. Do 1999 Program Stypendiów Naukowych 
finansowany był przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości od 2000 roku przez 
Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. W tym czasie przyznano 23.785 semestralnych 
stypendiów na łączną kwotę 11.835.065,72 zł, w tym ze środków Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności sfinansowano 8220 stypendiów na kwotę 6.282.797,72 zł. Zgodnie 
z przyjętymi w Fundacji zasadami, fundusze stypendialne są przyznawane uczelniom dwa 
razy w roku: w marcu na semestr letni i we wrześniu na semestr zimowy. Grant przyznawany 
jest na podstawie analizy materiałów załączonych do wniosku aplikacyjnego (programy 
studiów, kadra nauczająca, listy rankingowe studentów, warunki studiowania, baza 
materialno-techniczna, sprawozdanie z dotychczasowej działalności, ocena Państwowej 
Komisji Akredytacyjnej itp.) oraz wyników wizji lokalnej w szkole. Przydział stypendiów 
dokonywany jest na podstawie rankingu najlepszych studentów (wg wyników w nauce). 
Stypendia przyznawane są imiennie na poszczególne semestry w wysokości 50% lub 30% 
czesnego. 

Od 2004 roku program jest współfinansowany przez uczelnie niepaństwowe, których 
studenci otrzymują granty.  

Zasady przyznawania stypendiów naukowych dla uczelni niepaństwowych zostały 
zatwierdzone przez Ministra Edukacji Narodowej w roku 2001.  

W roku 2011 przyznano łącznie 103 stypendia (25 stypendiów 50% i 78 stypendiów 
30%). Fundusze stypendialne otrzymało 19 niepaństwowych wyższych uczelni, tj. około 25% 
ogólnej liczby prywatnych szkół wyższych oferujących studia z dziedziny ekonomii 
i zarządzania. Łączna kwota dofinansowania przekazana uczelniom na ten cel wyniosła 
69.195,72 zł. Stanowi to 80% przyznanych stypendiów, pozostałe 20% pokryły uczelnie, 
których studenci otrzymali stypendia z tego programu. Uczelnie niepaństwowe przeznaczyły 
na ten cel 17.298,93 zł. Łącznie na realizację Programu Stypendiów Naukowych 
przeznaczono w 2011 roku 86.494,65 zł. 
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Średnie czesne w semestrze w tych uczelniach wynosiło 2.350 zł Czesne pobierane jest 
przeważnie przez 10 miesięcy w roku (najniższe wynosiło 1700 zł za semestr – 340 zł 
miesięcznie, najwyższe zaś 4.200 zł za semestr – 840 zł za miesiąc). Najwięcej uczelni 
pobiera od studentów opłatę w wysokości około 2.200 zł w semestrze (440 zł miesięcznie).  

Wykaz uczelni, które otrzymały granty stypendialne zamieszczony został w załączniku 
nr 9. 

 
 

15. Warsztaty Pomostowi Liderzy 

 
  

Wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności i Fundacji BGK 
im. Jana Kantego Steczkowskiego. 
 

 

 
 
 
 
 

 
Warsztaty Pomostowi Liderzy zostały zorganizowane w ramach Programu Stypendiów 

Pomostowych dla stypendystów Programu – laureatów konkursu PRYMUS 2010/2011. 
W roku 2011 warsztaty zostały zorganizowane po raz czwarty. I edycja odbyła się w 2008 
roku i został sfinansowana przez Fundację BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego. 
Fundatorami II i III edycji warsztatów byli: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
i Fundacja BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego. Dwie pierwsze edycje warsztatów były 
prowadzone przez Fundację Rozwoju Umiejętności Psychospołecznych MANZANA. Trzecia 
Przez Stowarzyszenie Szkoła Liderów. 

Przed ogłoszeniem IV edycji warsztatów FEP skierowała zapytanie ofertowe do 
3 organizacji: Fundacji Rozwoju Umiejętności Psychospołecznych MANZANA, 
Stowarzyszenia Szkoła Liderów oraz do Centrum Terapii i Rozwoju Osobowości Perfect-In. 
Do FEP wpłynęły 2 oferty: Stowarzyszeni szkoła Liderów i Centrum Terapii i Rozwoju 
Osobowości Perfect-In. W wyniku analizy ofert pod kątem atrakcyjności programu i oferty 
cenowej podjęto decyzję o przyjęciu propozycji Centrum Terapii i Rozwoju Osobowości 
Perfect-In. 

Warsztaty Pomostowi Liderzy ’2011 ogłoszone zostały 10 czerwca 2010 roku. Na stronie 
www.stypendia-pomostowe.pl zamieszczono program warsztatów, warunki uczestnictwa 
i formularz aplikacyjny. Jednoczenie do 312 uczestników Konkursu PRYMUS (edycja 
2010/2011) drogą mailową zostało wysłane zaproszenie do udziału w warsztatach. Termin 
nadsyłania zgłoszeń upływał 20 czerwca 2010 roku. 

W ramach IV edycji warsztatów Pomostowi Liderzy, stypendystom PSP, zaoferowano:  
− warsztaty psychologiczne, obejmujące sztukę autoprezentacji, rozwiązywania 

konfliktów, efektywnej pracy w zespole itp; 
− zarządzanie projektami; 
− atrakcje turystyczne i kulturalne - zwiedzanie Warszawy i wizyta w teatrze; 
− spotkanie integracyjne stypendystów. 
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Do oceny nadesłanych wniosków i wyboru kandydatów do udziału w warsztatach, 
powołana została Komisja, w składzie: Katarzyna Grzegorczyk - Fundacja BGK im. J.K. 
Steczkowskiego oraz dr Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości. 

Do FEP napłynęło łącznie 66 zgłoszeń, w tym 3 wnioski pochodziły od osób, które nie 
były stypendystami Konkursu PRYMUS i 3 wnioski stypendystów I roku, w związku z tym 
ich zgłoszenia zostały odrzucone. 

Do udziału w warsztatach zakwalifikowano 58 osób. Podstawą kwalifikacji była średnia 
ocen i list motywacyjny. 

Lista uczestników warsztatów opublikowana zostanie na stronie internetowej 
www.stypendia-pomostowe.pl.  

Warsztaty odbyły się w dwóch terminach: 
I termin:  3 – 6.07.2011 r.  
II termin:  6 – 9.07.2011 r. 
Miejscem warsztatów była siedziba Centrum Terapii i Rozwoju Osobowości Perfect-In. 

Ostatecznie w warsztatach uczestniczyły 53 osoby. Na ten cel wydano 42.454 zł. Wydatki te 
pokryte zostały po połowie z grantu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności i Fundacji 
BGK im. Jana Kantego Steczkowskiego. 

 
 

16. Konkurs Przedsiębiorczość, Finanse 
i Zarządzanie 

(XV edycja) 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
Misją konkursu jest promowanie procesów integracji wiedzy z ekonomii, finansów 

i zarządzania oraz stosowania aktywnych metod nauczania w procesie dydaktycznym. 
Podstawowym celem jest weryfikacja wiedzy i umiejętności nabytych na studiach oraz 
możliwości ich zastosowania w praktyce.  

XV edycja Konkursu została ogłoszona w styczniu 2011 roku. Do 100 uczelni 
realizujących studia magisterskie z zakresu ekonomii, finansów i bankowości 
oraz zarządzania, na ręce rektorów/dziekanów, przesłane zostały zaproszenia do udziału 
w Konkursie wraz z Regulaminem Konkursu oraz Zasadami Kwalifikacji do Konkursu. Pełna 
informacja została ponadto zamieszczona na stronie internetowej Fundacji Edukacyjnej 
Przedsiębiorczości www.fep.lodz.pl.  

Termin nadsyłania zgłoszeń upływał 4 marca 2011 roku. Do udziału w Konkursie zgłosiło 
się 25 zespołów.  

Od 2009 roku, elementem kwalifikacji do udziału w Konkursie jest test merytoryczny 
realizowany on-line za pośrednictwem Internetu. Test przeprowadzony został 6 kwietnia 2011 
roku.  

Z udziału w teście zwolniono 4 zespoły ─ laureatów poprzednich pięciu edycji Konkursu, 
które w ubiegłych edycjach zajęły najwyższe miejsca. Piąta uczelnia – Uniwersytet 
Ekonomiczny w Poznaniu - która mogła skorzystać z tego przywileju zgłosiła w tym roku 2 



51  Sprawozdanie FEP 2011 

zespoły z dwóch różnych wydziałów. Ponieważ w poprzednich edycjach uczelnie tę 
reprezentował jeden zespół - mieszany reprezentujący oba wydziały, oba zespoły musiały 
zostać poddane procedurze kwalifikacji wstępnej. W efekcie procedury wstępnej kwalifikacji 
wyłoniono 16 zespołów do udziału w konkursie. 

W dniach 19-21 maja 2011 roku w Łodzi odbyła się XV edycja Konkursu 
Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie, w której uczestniczyło 95 studentów z 19 szkół 
wyższych: 

Informacja o Konkursie przekazana została ponadto do mediów: TVN, TVP Łódź, Gazety 
Wyborczej, Dziennika Łódzkiego, Ekspresu Ilustrowanego oraz Forum Akademickiego. 

 W XV edycji Konkursu uczestniczyło 95 studentów z 19 szkół wyższych. W I etapie 
konkursu uczestniczyły zespoły studentów z następujących uczelni: 

 

L.p. Zespół Miasto 

1 Akademia Leona Koźmińskiego Warszawa 

2 Akademia Polonijna Częstochowa 

3 Małopolska Wyższa Szkoła Ekonomiczna Tarnów 

4 Politechnika Warszawska Warszawa 

5 Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu (Wydział Zarządzania) Poznań 

6 Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu (Wydział Ekonomii) Poznań 

7 Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu Wrocław 

8 Uniwersytet Jagielloński Kraków 

9 Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej Lublin 

10 Uniwersytet Mikołaja Kopernika Toruń 

11 Uniwersytet Rzeszowski Rzeszów 

12 Uniwersytet Szczeciński Szczecin 

13 Uniwersytet Warszawski Warszawa 

14 Wyższa Szkoła Bankowości i Finansów w Bielsku-Białej Bielsko-Biała 

15 Wyższa Szkoła Biznesu – NLU Nowy Sącz 

16 Wyższa Szkoła Ekonomii i Prawa im. prof. E. Lipińskiego Kielce 

17 Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Górniczej Dąbrowa Górnicza 

18 Wyższa Szkoła Handlowa we Wrocławiu Wrocław 

19 Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania Rzeszów 

20 Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Poznań 

 
Decyzją Jury przyznano: 
 
Nagrodę I stopnia w wysokości 2.500 zł (dla każdego członka zespołu) zespołowi  

Uniwersytetu Warszawskiego 
Nagrodę II  stopnia w wysokości 2.000 zł (dla każdego członka zespołu) zespołowi  

Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu (Wydział Zarządzania) 
Nagrodę III  stopnia w wysokości 1.500 zł (dla każdego członka zespołu) zespołowi  

Uniwersytetu Szczecińskiego  
Nagrodę IV stopnia w wysokości 1.000 zł (dla każdego członka zespołu) zespołowi  

Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu (Wydział Ekonomii)  
Nagrodę V stopnia w wysokości 750 zł (dla każdego członka zespołu) zespołowi  

Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu  
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Jury obradowało w składzie: 
Przewodniczący Jury: prof. zw. dr hab. Jerzy Dietl  
Wiceprzewodniczący Jury: prof. dr hab. Robert Rządca 
Członkowie Jury: dr Jerzy Czarnecki  

 dr Paweł Jagiełło (ekspert, autor zadań I i II etapu)  
 prof. dr hab. Bożena Kołosowska 
 dr Rafał Stefański (ekspert, autor zadania negocjacyjnego) 

Sekretarz Jury: dr Zofia Sapijaszka 
 
Koszty konkursu (noclegi, wyżywienie, materiały) z wyjątkiem przejazdu studentów, 

zostały pokryte przez Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości z grantu Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności. Fundatorem nagród była Fundacja Bankowa 
im. L. Kronenberga przy Citi Handlowym oraz Narodowy Bank Polski.  

 
Łączne wydatki na konkurs w 2011 roku wyniosły 96.318 zł. 

 
 

17. Konkurs na esej 

 
 

W 2011 roku zorganizowano i rozstrzygnięto konkurs na esej. 
 
Dla uświetnienia jubileuszu X-lecia Programu Stypendiów Pomostowych podjęto decyzję 

o przygotowaniu albumu, w którym Program pokazany zostanie program oczami 
stypendystów i poprzez ich dokonania.  

W tym celu zorganizowano konkurs na esej nawiązujący do jednego z następujących 
tematów: 

− Wszystkie trudności są do pokonania – moja droga do sukcesu. 
− W jaki sposób pomoc innych wpłynęła na realizację moich marzeń. 
− Zdobycie wyższego wykształcenia szansą na lepsze życie. 
− Jak nieosiągalne marzenia stają się rzeczywistością. 
− Jak wymarzone studia pomogły mi osiągnąć sukces zawodowy. 
Nagrodą w konkursie był laptop i 2 aparaty fotograficzne. 
Na konkurs napłynęło 57 prac. Trzy najlepsze zostały nagrodzone. Z pozostałych wybrano 

14 i wraz z nagrodzonymi zamieszczono je w albumie pt.: „Spełnione marzenia. Stypendia 
pomostowe 2002 – 2011”. Obok esejów w albumie przedstawione zostały sylwetki 
trzech stypendystów – artystów wraz z ich pracami. 

Na realizacje konkursu wydano 16.871 zł. 
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18. Konferencja 

 

 
Edukacja ekonomiczna wobec przemian otoczenia społeczno-

gospodarczego 
 

XXVI Konferencja 
 

finansowana ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności: 
 

 
Konferencja odbyła się w dniach 16-17 czerwca 2011 w Łodzi. Wzięło w niej udział 60 

przedstawicieli środowiska akademickiego uczelni państwowych i niepaństwowych z całej 
Polski: Białegostoku, Bielska-Białej, Częstochowy, Gdańska, Gdyni, Katowic, Krakowa, 
Lublina, Łodzi, Nowego Sącza, Poznania, Tarnowa, Warszawy i Wrocławia. W obradach 
uczestniczyli także wybitni przedstawiciele życia gospodarczego  

 
Biorąc pod uwagę misję Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości, do której nawiązuje jej 

nazwa, a także opinie uczestników dotychczasowych konferencji organizatorzy podjęli 
decyzję, że kolejne spotkanie zostanie poświęcone problematyce oczekiwań biznesu wobec 
studiów z zakresu ekonomii i zarządzania.  

Wystąpienia autorów, panel oraz dyskusje skupione były wokół odpowiedzi na 
następujące pytania: 

− Czy studia z zakresu ekonomii i zarządzania są wystarczająco konkurencyjne 
w stosunku do podobnych studiów za granicą? 

− Czy odpowiadają wyzwaniom wynikającym z przynależności do Unii Europejskiej? 
− Czy są w stanie sprostać warunkom wynikającym z globalizacji i postępu 

organizacyjnego i technicznego? 
− Jaki jest stan obecny i jakie są perspektywy rozwoju w tym zakresie? 
 
Podczas konferencji wygłoszono 3 referaty proszone: 
− prof. zw. dr hab. Andrzej K. Koźmiński – Czy nowa era w edukacji menedżerskiej? 

Krzysztof Pawłowski – Konkurencja w szkolnictwie wyższym a wyrównywanie szans 
edukacyjnych,  

− prof. dr hab. Marek Ratajczak – Zmiany w otoczeniu wyższego szkolnictwa 
ekonomicznego w Polsce, 

− prof. dr hab. Aleksander Sulejewicz – Rygory naukowości a przydatność praktyczna 
wiedzy: „odwieczny” dylemat kształcenia menedżerów dziś. 

 
Zaprezentowano także 9 komunikatów: 
− dr El żbieta Drogosz-Zabłocka, dr Barbara Minkiewicz – Akademickie Mazowsze 

i oczekiwania pracodawców. Próba konfrontacji, 
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− prof. dr hab. Bogdan Gregor, dr Maciej Kozakiewicz – Uniwersytet Łódzki dla 
pracodawców – doświadczenia uczelni we wdrażaniu „trzeciej misji” w sferze 
edukacji ekonomicznej, 

− dr Michał Jasieński – Edukacja menedżerów w Polsce: więcej heurystyki, 
− prof. dr hab. inż. Zbigniew Kruszewski – Przygotowane absolwentów szkół 

wyższych do prowadzenia własnej działalności gospodarczej, 
− dr El żbieta Moskalewicz-Ziółkowska – Kompetencje absolwentów szkół wyższych 

a oczekiwania zmieniającego się rynku pracy, 
− dr Katarzyna Nagel – System kształcenia w zawodach ekonomicznych a potrzeby 

regionalnego rynku pracy, 
− dr in ż. Andrzej Szuwarzyński – Problematyka zarządzania wiekiem w Edukacji 

menedżerskiej, 
− prof. zw. dr hab. Jerzy Węcławski – Studia ekonomiczne jako przygotowanie do 

kariery zawodowej, 
− prof. zw. dr hab. Tadeusz Wojciechowski – Kilka przyczyn niedostatecznego 

poziomu kształcenia w niektórych niepublicznych szkołach wyższych w Polsce. 
 
W trakcie konferencji miała miejsce dyskusja panelowa pod przewodnictwem prof. dr 

hab. Wojciecha Rybowskiego. Wzięli w niej udział wybitni przedstawiciele życia 
gospodarczego: 

− Jerzy Czubak – Dyrektor Operacyjny AMCOR LTD, 
− Wojciech Gątkiewicz - Prezes Zarządu Pfleiderer Prospan S.A 
− Dr Paweł Jagiełło - Wiceprezes Zarządu, Access2 
− Konrad Jaskóła - Prezes Zarządu Polimex-Mostostal S.A.; 
− Jacek Kowalski - Członek Rady Programowej Polskiego Stowarzyszenia Zarządzania 

Kadrami, Grupa TP S.A. 
 
Konferencja miała uroczysty charakter, gdyż połączono ją z jubileuszem XX-lecia 

działalności Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości. 
 
Wszystkie koszty związane z udziałem w konferencji (noclegi i wyżywienie) z wyjątkiem 

kosztów przejazdu, honoraria referentów poproszonych o przygotowanie wystąpień, a także 
druk materiałów konferencyjnych pokryte zostały z dotacji Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności. W 2012 roku wydane zostaną przez FEP a sfinansowane ze środków Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności materiały konferencyjne zawierające referaty, komunikaty, 
wystąpienia panelistów, które nieodpłatnie zostaną przekazane uczestnikom konferencji, 
bibliotekom uczelnianym oraz wszystkim instytucjom i osobom zainteresowanym 
problematyką konferencji. 

Koszty związane z organizacją konferencji poniesione w 2011 roku wyniosły 34.825 zł. 
Wykaz wszystkich konferencji zorganizowanych przez FEP zawiera załącznik nr 10. 
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19. Presidential Classroom 

 
 

Warsztaty Future World Leaders Summit, organizowane przez Presidential Classroom, 
odbywają się każdego roku w Waszyngtonie i gromadzą każdorazowo kilkuset wybitnie 
uzdolnionych uczniów szkół średnich i studentów z całego świata.  

W 2011 r. z Polski zakwalifikowano dwie osoby, którym FEP – ze środków Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności – dofinansowała koszty podróży w łącznej wysokości 
4.222 zł. Od początku trwania Programu, tj. od 2002 roku, Fundacja przyznała 
dofinansowanie udziału w warsztatach 22 osobom z Polski, zaś łączna kwota dotacji na ten 
cel ze strony Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności wyniosła 65.851,10 zł. 
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20. Sprawozdanie finansowe Fundacji 
Edukacyjnej Przedsiębiorczości za 2011 rok 

 
 
1. Wprowadzenie do sprawozdania finansowego Fundacji 
Edukacyjnej Przedsiębiorczości z siedzibą w Łodzi za rok 
2011 
 
Sprawozdanie finansowe za rok 2011 obejmuje bilans, rachunek zysków i strat oraz 
informację dodatkową. 
Zostało sporządzone przez Biuro Rachunkowe Kaaps E. Surowiec-Woch, M. Jasińska, 
A. Stolarski mieszczące się w Łodzi ul. Skłodowskiej-Curie 4a. 
 
Osobą odpowiedzialną za prawidłowe sporządzenie sprawozdania jest Emilia Surowiec-Woch 
posiadająca Świadectwo Kwalifikacyjne Ministra Finansów nr 15807/2006 uprawniające do 
usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych. 
 
Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości z siedzibą w Łodzi przy ul. Sterlinga 27/29 jest 
zarejestrowana w Krajowym Rejestrze Sądowym w rejestrze stowarzyszeń, innych 
organizacji społecznych i zawodowych, fundacji i publicznych zakładów opieki zdrowotnej 
pod nr. KRS 0000078066 prowadzonym przez Sąd Rejonowy dla Łodzi-Śródmieście, 
XX Wydział Krajowego Rejestru Sądowego. Fundacja została założona na czas 
nieograniczony. 
 
Podstawowym celem jednostki jest: finansowanie i wspieranie kształtowania kadr na potrzeby 
gospodarki rynkowej. 
 
Sprawozdanie finansowe Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości jest sprawozdaniem 
jednostkowym. Zostało sporządzone przy założeniu kontynuacji działalności. 
Sprawozdanie finansowe Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości obejmuje okres od 
01.01.2011 do 31.12.2011 r. 
 
2. Informacja dodatkowa do sprawozdania finansowego za 
2011 r. 
 
Wszystkie przychody Fundacja w całości przeznaczała na sfinansowanie działalności 
statutowej, tzn. na wspieranie i inicjowanie działalności edukacyjnej. Wszystkie dochody z lat 
ubiegłych zostały wykorzystane na działalność statutową Fundacji. Fundacja nie prowadziła 
i nie prowadzi działalności gospodarczej wobec tego zgodnie z art. 17 ust 1 pkt. 4-8 ustawy 
o podatku dochodowym od osób prawnych Fundacja nie posiada zobowiązań podatkowych 
wobec Budżetu Państwa z tytułu ww. podatku.  
 
W 2011 r. Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości pozyskała środki na działalność statutową 
z dotacji w wysokości 7 193 453,20 zł od: 

1. Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności - 4 284 820,00 zł 
2. Narodowy Bank Polski - 1 102 030,00 zł 
3. Pozarządowych Organizacji Lokalnych - 267 214,50 zł 
4. Fundacji PZU - 800 000 zł 
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5. Fundacji Jana Kantego Steczkowskiego - 160 798,70 zł 
6. .Fundacji BRE Banku - 315 000 zł 
7. Fundacja Orange - 32 500,00 zł 
8. Fundacja Wspierania Wsi - 206 090,00 zł 
9. Fundacja Bankowa im. Leopolda Kronenberga - 25 000 zł 

 
Poza otrzymanymi dotacjami Fundacja otrzymała zwrot stypendiów pomostowych 
i naukowych na kwotę 44 234,80 zł, odsetki bankowe 62 989,47 zł oraz pozostałe przychody 
w wysokości 2,37 zł.  
 
Fundacja w 2011 dokonała zwrotu dotacji na kwotę 100 120,03 zł. Łącznie wiec dysponowała 
w 2011 kwotą 7 200 559,81 zł 
 
3. Opinia niezależnego biegłego rewidenta 

 
Dla Rady Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości 
 
Przeprowadziłam badanie załączonego sprawozdania finansowego firmy Fundacja Edukacyjna 
Przedsiębiorczości z siedzibą w 90-212 Łódź, Sterlinga 27/29, lok. 501, na które składa się: 
1/ wprowadzenie do sprawozdania finansowego; 
2/ bilans sporządzony na dzień 31-12-2011 roku, który po stronie aktywów i pasywów zamyka się sumą 
2 653 450,83 zł; 
3/ rachunek zysków i strat za rok obrotowy od 01-01-1011 roku do 31-12-2011 roku wykazujący stratę netto w 
wysokości -214 637,65 zł; 
4/ dodatkowe informacje i wyjaśnienia. 
 
Za sporządzenie tego sprawozdania finansowego odpowiada Zarząd Fundacji. 
 
Moim zadaniem było zbadanie i wyrażenie opinii o rzetelności, prawidłowości i jasności tego sprawozdania 
finansowego oraz prawidłowości ksiąg rachunkowych stanowiących podstawę jego sporządzenia. 
Badanie sprawozdania finansowego  przeprowadziłam stosownie do postanowień: 
1/ rozdziału 7 ustawy z dnia 29 września 1994 roku o rachunkowości (Dz.U. z 2002 r. Nr 76, poz. 694), 
2/ norm wykonywania zawodu biegłego rewidenta, wydanych przez Krajową Radę Biegłych Rewidentów w 
Polsce, 
3/ rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 15 listopada 2001 r. w sprawie szczególnych zasad rachunkowości 
dla niektórych jednostek nie będących spółkami handlowymi, nie prowadzących działalności gospodarczej. 
 
Badanie sprawozdania finansowego zaplanowałam i przeprowadziłam w taki sposób, aby uzyskać racjonalną 
pewność, pozwalającą na wyrażenie opinii o sprawozdaniu. 
 
W szczególności badanie obejmowało sprawdzenie poprawności zastosowanych przez jednostkę zasad (polityki) 
rachunkowości i znaczących szacunków, sprawdzenie  - w przeważającej mierze w sposób wyrywkowy – 
dowodów i zapisów księgowych, z których wynikają liczby i informacje zawarte w sprawozdaniu finansowym, 
jak i całościową ocenę sprawozdania finansowego. 
 
Uważam, że badanie dostarczyło wystarczającej podstawy do wyrażenie miarodajnej opinii.  
Moim zdaniem, zbadane sprawozdanie finansowe, obejmujące dane liczbowe i objaśnienia słowne: 
 

a) Przedstawia rzetelnie i jasno wszystkie informacje istotne dla oceny sytuacji majątkowej i 

finansowej badanej jednostki na dzień 31-12-2011 roku, jak też jej wyniku finansowego za 

rok obrotowy od 01-01-2011 roku do 31-12-2011 roku, 

b) Sporządzone zostało, we wszystkich istotnych aspektach, zgodnie z określonymi w powołanej 

wyżej ustawie zasadami rachunkowości oraz na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg 

rachunkowych, 
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c) Jest zgodne z wpływającymi na treść sprawozdania finansowego przepisami prawa i 

postanowieniami statutu jednostki. 

Fundacja nie ma obowiązku sporządzania sprawozdania z działalności jednostki w rozumieniu art. 49 ust. 2 
ustawy o rachunkowości. 
 
Małgorzata Stolińska 
Nr 10980/7940 
 
AKTYWA Komputerowe Biuro Rachunkowe  
Małgorzata Stolińska 
91-027 Łódź, ul. Limanowskiego 166 
 
Małgorzata Stolińska 
Biegły rewident 
Nr ewid. 10980/7940 
 
Wpis na listę podmiotów uprawnionych pod nr 3234. 
Decyzja nr 542/44/2007 KRBR 
Z dnia 24.04.2007 r 
 
Łódź, dn. 26 kwietnia 2012 r. 
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BILANS 

sporządzony na dzień 31.12.2011 r. 
 

Poz. Wyszczególnienie 
Stan na dzień zamknięcia ksiąg 

31.12.2011 31.12.2010 

AKTYWA   

A Aktywa trwałe 7 067,50 9 377,50 

I. Wartości niematerialne i prawne   

II. Rzeczowe aktywa trwałe 7 067,50 9 377,50 

III. Należności długoterminowe   

IV. Inwestycje długoterminowe   

V. Długoterminowe rozliczenia międzyokresowe   

B. Aktywa obrotowe 2 646 383,33 2 858 936,30 

I. Zapasy rzeczowych aktywów obrotowych   

II.  Należności krótkoterminowe 24 626,30 13 775,36 

III. Inwestycje krótkoterminowe 2 621 757,03 2 845 160,94 

1.. Środki pieniężne 2 621 757,03 2 845 160,94 

2.. Pozostałe aktywa finansowe   

C. Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe   

Suma aktywów 2 653 450,83 2 868 313,80 

PASYWA   

A. Fundusz własne 2 635 704,99 2 850 342,64 

I. Fundusz statutowy 2 850 342,64 4 861 090,06 

II. Fundusz z aktualizacji wyceny   

III. Wynik finansowy netto za rok obrotowy - 214 637,65 - 2 010 747,42 

1.. Nadwyżka przychodów nad kosztami (wielkość dodatnia)   

2.. Nadwyżka kosztów nad przychodami (wielkość ujemna) - 214 637,65 -2 010 747,42 

B Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania 17 745,84 17 971,16 

I. Zobowiązania długoterminowe z tytułu kredytów i pożyczek   

II. Zobowiązania krótkoterminowe i fundusze specjalne 17 745,84 17 971,16 

1. Kredyty i pożyczki   

2. Inne zobowiązania 17 745,84 17 971,16 

3. Fundusze specjalne   

III. Rezerwy na zobowiązania   

IV. Rozliczenia międzyokresowe przychodów   

1.  Rozliczenia międzyokresowe przychodów   

2. Inne rozliczenia międzyokresowe   

Suma pasywów 2 653 450,83 2 868 313,80 

Data sporządzenia: Łódź,  30.03.2012     Zatwierdził: 
Sporządziła:       Zarząd Fundacji: 
Księgowa       Prezes – Jerzy Dietl 
Emilia Surowiec-Woch      Członkowie – Zofia Sapijaszka, Jan Jeżak 
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RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT 
Sporządzony na dzień 31.12.2011 r. 

 
 

Wyszczególnienie 
Kwota za rok 

2011 2010 

A. Przychody z działalności statutowej 7 137 567,97 6 651 908,29 

     I. Składki brutto określone statutem   

     II. Inne przychody określone statutem 7 137 567,97 6 651 908,29 

B. Koszty realizacji zadań statutowych 6 588 654,81 8 002 495,07 

C. Wynik finansowy na działalności statutowej 548 913,16 - 1 350 586,78 

D. Koszty administracyjne (wraz z promocją) 826 538,71 732 261,87 

          1. Zużycie materiałów i energii 15 227,09 18 114,83 

          2. Usługi obce 227 909,74 173 827,23 

          3. Podatki i opłaty 159,45  

          4. Wynagrodzenia oraz ubezpieczenia społeczne 490 817,48 479 945,67 

          5. Amortyzacja 14 016,71 3 071,04 

          6. Pozostałe 78 408,24 57 303,10 

E. Pozostałe przychody (niewymienione w poz. A i G) 2,37 646,35 

F. Pozostałe koszty (niewymienione w poz. B, D, H) 2,83 1,91 

G. Przychody finansowe 62 989,47 71 468,18 

H. Koszty finansowe 1,11 11,39 

I. Wynik finansowy brutto na całokształcie działalności - 214 637,65 - 2 010 747,42 

J. Zyski i straty nadzwyczajne   

    I. Zyski nadzwyczajne – wielkość dodatnia   

    II. Straty nadzwyczajne – wielkość ujemna   

K. Wynik finansowy ogółem - 214 637,65 - 2 010 747,42 

 
Data sporządzenia: Łódź,  30 marca 2012    Zatwierdził: 
Sporządziła:       Zarząd Fundacji: 
Księgowa       Prezes – Jerzy Dietl 
Emilia Surowiec-Woch      Członkowie – Zofia Sapijaszka, Jan Jeżak 
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Załącznik nr 1 
Wykaz książek sponsorowanych przez Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości 

wydawanych przez Wydawnictwo Naukowe PWN w ramach serii „Przedsiębiorczość”  

 

Książki wydane w: 

1994 r. 

1. Alan West, Zaplanuj swój biznes 

2. Janine Bremond, Marie-Martine Salort, Odkrywanie ekonomii 

3. John A. Tracy, Sprawozdania finansowe firm 

4. Karen Lanz, Zatrudnianie i zarządzanie personelem 

5. Cezary Kosikowski, Tadeusz Ławicki, Ochrona prawna konkurencji i zwalczanie praktyk  

monopolistycznych 

6. Między państwem a rynkiem. Dylematy polityki gospodarczej Polski, Praca zbiorowa pod red.  

Marka Okólskiego 

7. Zbigniew Polański, Pieniądz i system finansowy w Polsce lata 1982-1993 

8. Peter Harris, Planowanie zysku w hotelarstwie 

9. Joel Siegel, Jae Shim, Stephen Hartman, Przewodnik po finansach 

10. Elżbieta Duliniec, Badania marketingowe w zarządzaniu przedsiębiorstwem 

11. Jan Czekaj, Zbigniew Dresler, Podstawy zarządzania finansami firm 

 

1995 r. 
12. Danuta Misińska, Podstawy rachunkowości 

13. Mieczysław Dobija, Rachunkowość zarządcza 

14. Mieczysław Dobija, Edward Smaga, Podstawy matematyki finansowej i ubezpieczeniowej 

15. Czesław Sikorski, Profesjonalizm. Filozofia zarządzania nowoczesnym przedsiębiorstwem 

16. Paul Minus, Etyka w biznesie 

17. System finansów publicznych w procesie transformacji gospodarki polskiej, praca zbiorowa  

pod red. Stanisława Owsiaka 

18. Stanisława Surdykowska, Prywatyzacja 

 

1996 r. 
19. Roman Niestrój, Zarządzanie marketingiem. Aspekty strategiczne 

20. Michel Rainelli, Ekonomia przemysłowa 

21. Zdzisław Pierścionek, Strategie rozwoju firmy 

22. Willem Mastenbroek, Negocjowanie 

23. Wojciech Grzegorczyk, Strategie marketingowe banków 

24. Zofia Sapijaszka, Restrukturyzacja przedsiębiorstwa. Szanse i ograniczenia 

25. Marek Walesiak, Metody analizy danych marketingowych 

26. Edward Nowak, Teoria kosztów w zarządzaniu przedsiębiorstwem 

27. Hermann Simon, Zarządzanie cenami 

28. Zarządzanie i przedsiębiorczość, Studia polskich przypadków, cz. I, praca zbiorowa pod red.  

Jerzego Altkorna 

1997 r. 
29. Eugeniusz Wojciechowski, Samorząd terytorialny w warunkach gospodarki rynkowej 
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30. Jordi Canals, Strategie konkurencyjne w europejskiej bankowości 

31. Jerzy Węcławski, Venture Capital. Nowy instrument finansowania przedsiębiorstw 

32. Andrzej Sznajder, Euromarketing. Uwarunkowania na rynku Unii Europejskiej 

33. Gareth Morgan, Obrazy organizacji 

34. M. Malawski, A. Wieczorek, H. Sosnowska, Konkurencja i kooperacja. Teoria gier 
w ekonomii i naukach społecznych 

35. Zarządzanie i przedsiębiorczość. Studia polskich przypadków, cz. II, praca zbiorowa pod red. 

Jerzego Altkorna 

36. Etyka biznesu, praca zbiorowa pod red. Jerzego Dietla i Wojciecha Gasparskiego  

37. Tadeusz Tyszka, Psychologia zachowań społecznych 

38. Martyn Sloman, Strategia szkolenia pracowników 

39. James Buchanan, Finanse publiczne w warunkach demokracji 

40. Bogusław Grabowski, Monetarna teoria bilansu płatniczego 

41. Michael Hutt, Thomas Speh, Zarządzanie marketingiem. Strategia rynku dóbr i usług  
przemysłowych 

42. Antoni Leopold, Rolnictwo w procesie przemian i rozwoju gospodarki 

43. Adam Lipowski, Polityka przemysłowa a wzrost konkurencyjności 

44. Aleksandra Duliniec, Struktura i koszt kapitału w przedsiębiorstwie 

45. Paul Ekman, Kłamstwo i jego wykrywanie w biznesie, polityce i małżeństwie 

 

1998 r. 
46. Danuta Dziawgo, Credit-rating. Ryzyko i obligacje na międzynarodowym rynku finansowym 

47. Paul F. Mayland, Ocena i kontrola ryzyka kredytowego bankowych usług operacyjnych 

48. Józef Machaczka, Zarządzanie rozwojem organizacji. Czynniki, modele, strategia, diagnoza 
49. Tomasz Domański, Paweł Kowalski, Marketing dla menedżerów 

50. B. Wawrzyniak, I. Koładkiewicz, J. Solarz, M. Trocki, Narodowe Fundusze Inwestycyjne. 

Zarządzanie nową strukturą. 

51. Joanna Kotowicz-Jawor, Przebudowa mikroekonomicznego mechanizmu rozwoju 

52. Peter Mudie, Angela Cottam, Usługi. Zarządzanie i marketing 

53. Elaine Sternberg, Czysty biznes. Etyka biznesu w działaniu 
54. Praca zbiorowa pod red. Bogdana Piaseckiego, Ekonomika i zarządzanie małą firmą 
55. Wojciech A. Nowak, Rachunkowość sektora publicznego. Koncepcje, metody, uwarunkowania 

56. Michael J. Thomas, Podręcznik marketingu 

57. Andrzej K. Koźmiński, Odrabianie zaległości 

58. Georges Nizard, Metamorfozy przedsiębiorstwa. Zarządzanie w zmiennym otoczeniu 
organizacji 

59. David Carr, Kelvin Hard, William Trahant, Zarządzanie procesem zmian 
60. Anna Zorska, Ku globalizacji? Przemiany w korporacjach transnarodowych i w gospodarce 

światowej 

61. Oliver E. Williamson, Ekonomiczne instytucje kapitalizmu 

62. Gordon R. Foxall, Ronald E. Goldsmith, Psychologia konsumenta dla menedżera marketingu 
63. Magdalena Jerzemowska, Kształtowanie struktury kapitału w spółkach akcyjnych 

 
1999 r. 
64. Elżbieta Duliniec, Badania marketingowe w zarządzaniu przedsiębiorstwem, wydanie II 

zmienione 
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65. Lidia Zbiegień-Maciąg, Kultura w organizacji. Identyfikacja kultury znanych firm 

66. Krzysztof Jackowicz, Zarządzanie ryzykiem stopy procentowej. Metoda duracji 

67. Phyllis F. Schlesinger, Vijay Sathe, Leonard Schlesinger, John P. Kotter, Projektowanie 
organizacyjne 

68. G. D. Chrysides, J.K. Kaler, Wprowadzenie do etyki biznesu 

69. Ryszard Kotaś, Sławomir Sojak, Rachunkowość zarządcza w hotelarstwie i gastronomii 

70. Michael Hammer, Reinżynieria i jej następstwa 

71. Peter F. Drucker, Społeczeństwo pokapitalistyczne 

72. Hermann Simon, Tajemniczy mistrzowie. Studia przypadków 

73. Jennifer Jackson, Biznes i moralność 

74. Nadzór właścicielski w spółkach prawa handlowego, praca zbiorowa pod red.  

 Stanisława Rudolfa 

75. Hans-Jurgen Warnecke, Rewolucja kultury przedsiębiorstwa 

76. Edward Smaga, Arytmetyka finansowa 

77. Tadeusz Markowski, Zarządzanie rozwojem miast 

78. Andrzej Sznajder, Euromarketing. Uwarunkowania na rynku Unii Europejskiej, wydanie II  

 zaktualizowane 

79. Andrzej Chmielecki, Rzeczy i wartości. Humanistyczne podstawy edukacji ekonomicznej  

80. R. A. Brealey, S. C. Myers, Podstawy finansów przedsiębiorstw 

81. Richard R. Gesteland, Różnice kulturowe a zachowania w biznesie 

82. Inteligentne systemy w zarządzaniu – teoria i praktyka, praca zbiorowa pod red. Jerzego  

 S. Zielińskiego 

 

2000r. 
83. Andrzej Cieślik, Nowa teoria handlu zagranicznego w świetle badań empirycznych 

84. Michael A. West, Rozwijanie kreatywności wewnątrz organizacji 

85. Charles J. Woelfel, Rachunkowość banku. Jak zrozumieć i stosować standardy i regulacje 

86. Jens J. Dahlgaard, Kai Kristensen, Gopal K. Kanji , Podstawy zarządzania jakością 

87. Marcin Komor, Euromarketing. Strategie marketingowe przedsiębiorstw na eurorynku 

88. Peter Makin, Cary Cooper, Charles Cox, Organizacje a kontakt psychologiczny. Zarządzanie 
ludźmi pracy 

89. Stefan Kwiatkowski, Przedsiębiorczość intelektualna 

90. Monika Marcinkowska, Kształtowanie wartości firmy 

91. Amir D. Aczel, Statystyka w zarządzaniu 

92. Krzysztof Konecki, Studia z metodologii badań jakościowych. Teoria ugruntowana 

93. Frank J. Fabozzi, Gifford Fong, Zarządzanie portfelem inwestycji finansowych przynoszących 
stały dochód 

94. Ekonomia, praca zbiorowa pod red. Janusza Beksiaka 

95. Yvan Allaire, Mihaela E. Firsirotu ,Myślenie strategiczne 

96. M. Lambkin, G. Foxall, F. van Raij, B. Heilbrunn ,Zachowana konsumenta. Koncepcje 
i badania europejskie 

 
2001 r. 
97. Etyka biznesu w działaniu. Doświadczenia i perspektywy, praca zbiorowa pod red. Wojciecha 

Gasparskiego 
98. Robert S. Kaplan, David P. Norton  Strategiczna karta wyników. Jak przełożyć strategię na 

działanie 
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99. Paul Krugman „Wracają problemy kryzysu gospodarczego” 

100. Tony Watson „W poszukiwaniu doskonałego zarządzania” 

101. Gareth Morgan „Wyobraźnia organizacyjna” 

102. Ada Demb, Friedrich Neubauer “Rada nadzorcza. Czym jest i jaka jest jej odpowiedzialność”  

103. Peter Skat Rordam “Zmiany decyzji strategicznych. Wykorzystywanie okazji rynkowych do 
rozwoju przedsiębiorstwa” 

104. Stefan Forlicz „Niedoskonała wiedza podmiotów rynkowych” 

105. Leif Edvinsson, Michael S. Malone “Kapitał intelektualny” 

106. Donald Waters “Zarządzanie operacyjne. Towary i usługi” 

107. Zofia Wysokińska „Konkurencyjność w międzynarodowym i globalnym handlu 
technologiami” 

108. Sławomir Sojak „Ceny transferowe. Teoria i praktyka” 

109. Janusz Beksiak „Państwo w polskiej gospodarce lat dziewięćdziesiątych XX wieku” 

110. Tomasz Domański „Strategie marketingowe dużych sieci handlowych” 

111. Jan W. Wiktor „Promocja. System komunikacji przedsiębiorstwa z rynkiem” 

112. Frederic S. Mishkin „Ekonomika pieniądza, bankowości i rynków finansowych” 

113. J. Głuchowski, D. Handor, J. Patyk, J. Szymańska „Formy zmniejszania wysokości podatków 
w Polsce” 

114. R. Johnston, S. Chambers, Ch. Harland, A. Harrison, N. Slack “Zarządzanie działalnością 
operacyjną. Analiza przypadków” 

115. Charlene B. Adair, Bruce A. Murray „Radykalna reorganizacja firmy” 

116. Mary Jo Hatch „Teoria organizacji” 

117. E. Hendrixen, M. van Bred „Teoria rachunkowości“ 

 
2002 r. 
118. R. F. Meigs, M. A. Meigs, M. Bettner, R. Whittington, Zadania z rachunkowość” 

119. Adrian Buckley, Inwestycje zagraniczne 

120. L. W. Stern, A.J. El-Ansary, A.T. Coughlan, Kanały marketingowe 

121. Dennis Lock, Podręcznik zarządzania jakością 

122. C. Arthur Williams Jr., Michael L. Smith, Peter Young, Zarządzanie ryzykiem a ubezpieczenia 

123. P. B. Schary, T. Skjott-Larsen, Zarządzanie globalnym łańcuchem podaży 

 

2003 r. 
124. Monika Kostera, Antropologia organizacji 

125. Gerrit Antonides, Fred van Raij, Zachowania konsumenta 

126. David Luenberger, Teoria inwestycji finansowych 
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Załącznik nr 2 

  
LISTA POZARZ ĄDOWYCH ORGANIZACJI LOKALNYCH - II segment    
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1. Barciany 
Stowarzyszenie Barciańska 
Inicjatywa Lokalna 

– 1 1 3 1 – 2 1 1 5 15 

2. Białobrzegi 
Podkarpacki Klub 
Samorządności 

– 5 – – – – – -   - 5 

3. Białystok 
Stowarzyszenie na Rzecz 
Edukacji Estetycznej 

– 5 9 2 5 – – -   - 21 

4. Biłgoraj 
Fundacja Fundusz Lokalny 
Ziemi Biłgorajskiej 

10 15 12 7 8 10 5 6 6 7 86 

5. Brzeszcze Fundacja Pomocy Społecznej – 5 1 5 4 2 1 1 1 1 21 

6. 
Czerwionka-
Leszczyny 

Fundusz Lokalny RAMŻA – 3 6 3 3 5 1 -   - 21 

7. Człuchów 
Stowarzyszenie Wspierania 
Rozwoju Powiatu 
Człuchowskiego 

9 18 19 20 16 9 13 19 6 4 133 

8. Elbląg 
Fundacja Elbląg - Fundusz 
Lokalny Regionu Elbląskiego 

3 – 4 – – – – -     7 

9. Gdańsk 
Towarzystwo Edukacyjne 
WIEDZA POWSZECHNA 

– 7 6 – – – – -     13 

10. 
Goczałkowice- 
Zdrój 

Parafialny Fundusz 
Stypendialny SRK 

2 1 1 – – – – -     4 

11. Gołdap 
Fundacja Rozwoju Regionu 
Gołdap 

6 – 5 4 3 – – -     18 

12. Iława Stowarzyszenie PRZYSTAŃ – 1 2 3 2 1 5 4 4 2 24 

13. Kielce 

Stowarzyszenie Rozwoju 
Lokalnego i 
Filantropii/Stowarzyszenie 
Świętokrzyski Fundusz 
Lokalny 

4 6 3 4 2 3 5 5 6 7 45 

14. Konin  Towarzystwo Samorządowe – – – 4 5 10 13 14 6 7 59 

15. Kościan 
Stowarzyszenie Oświatowe im. 
Dezyderego Chłapowskiego 

3 4 2 4 4 4 3 3 4 3 34 

16. Kraków 
Fundacja Instytut Tertio 
Millennio 

– – – 2 2 – – -   - 4 

17. Kwidzyn 
Towarzystwo Rozwoju 
Powiatu Kwidzyńskiego 

10 8 7 6 – – – -   - 31 

18. Leżajsk 
Leżajskie Stowarzyszenie 
Wspierania Inicjatyw 
Gospodarczych 

5 3 – – – – – -   - 8 

19. Łukta 
Fundacja Rozwoju Regionu 
Łukta 

6 4 7 6 6 6 5 2 6 5 53 

20. Muszyna 
Towarzystwo Miłośników 
Ziemi Muszyńskiej 

– 5 6 5 5 5 5 5 2 7 45 

21. Nidzica Nidzicki Fundusz Lokalny 8 14 12 10 10 16 13 13 6 7 109 

22. Ostrołęka 
Agencja Rozwoju Regionu 
Mazowsza Północno-
Wschodniego 

– 3 5 – – – – -   - 8 
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23. Pasłęk 
Stowarzyszenie "Centrum 
Rozwoju Ekonomicznego 
Pasłęka" 

– 3 – – – – – -     3 

24. Pyzdry 
Towarzystwo Kulturalne "Echo 
Pyzdr" 

4 4 2 – 2 2 1 2 5 3 25 

25. Racibórz Raciborski Fundusz Lokalny 3 – – – – – – -     3 

26. Radomsko 
Fundacja Inicjatyw 
Kulturalnych 

4 4 4 4 4 3 2 2 2 2 31 

27. Rzeszów 
Stowarzyszenie na rzecz 
Fundacji Rozwoju Społecznego 

9 3 – – – – – -   - 12 

28. 
Sitkówka-
Nowiny 

Stowarzyszenie Przyjaciół 
Publicznego Gimnazjum 

– 3 4 4 3 – – -   - 14 

29. Sławno Fundacja "Rodzina" 7 6 12 – 4 7 1 2 5 1 45 

30. Sokółka 
Fundacja Sokólski Fundusz 
Lokalny 

5 10 4 – 2 2 6 4 4 4 41 

31. Sońsk 
Fundusz Stypendialny dla 
Młodzieży Wiejskiej 

– 2 – – – 1 1 3   - 7 

32. Srokowo 
Srokowskie Stowarzyszenie 
"Sukces każdego dziecka" 

– – – – – 5 6 5 5 1 22 

33. 
Stara 
Bystrzyca 

Fundusz Lokalny Masywu 
Śnieżnika 

5 6 6 4 4 – 3 4   - 32 

34. 
Stoczek 
Łukowski 

Stowarzyszenie Inicjatyw 
Wiejskich 

- 5 7 – – – – -   - 12 

35. Świerklaniec Fundacja "Wiedza" 2 2 – – – – – -   - 4 

36. Wrocław 
Fundacja Edukacji 
Międzynarodowej 

– 15 15 14 15 15 15 15 6 7 117 

37. Zelów 
Stowarzyszenie Dobroczynne 
"RAZEM" 

4 1 – – – – – -   - 5 

38. Złoty Stok 
Stowarzyszenie "Pomocna 
Dłoń" 

– 1 3 – – – – -   - 4 

39. Żyrardów 

Ośrodek Wspierania 
Przedsiębiorczości w 
Mszczonowie - Koalicja 
Wehikuł 

– – 5 2 – – –     - 7 

    RAZEM 109 173 170 116 110 106 106 110 75 73 1148 
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Załącznik nr 3 
 
 
LISTA POZARZ ĄDOWYCH ORGANIZACJI LOKALNYCH - IV SEGMENT 
(DYPLOM Z MARZE Ń) 
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1 Andrzejewo 
Towarzystwo Rozwoju Ziemi 
Andrzejewskiej 

1       - - 1 

2 Bałoszyce 
Stowarzyszenie Aktywne 
Społeczeństwo "AS" 

      1 3 2 6 

3 Baranów Fundacja Wrota Wielkopolski - – – 9 6 4 19 

4 Błażowa 

Fundacja Pomocy Dzieciom i 
Młodzieży 
"BARKA"/Generator 
INSPIRACJI 

  – 1 5 5 6 17 

5 Brzóza Królewska 
Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
Brzóza Królewska 

- - - - - 5 5 

6 Bydgoszcz 
Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju Powiatu 
Bydgoskiego 

2 2 – - - - 4 

7 Bytów 
Fundacja Rozwoju Lokalnego 
"PARASOL" 

8 8 6 8 6 7 43 

8 Chruszczobród 
Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
Chruszczobród, 
Chruszczobród Piaski 

- - - - 5 6 11 

9 Cieszyn Macierz Ziemi Cieszyńskiej 3 13 12 18 6 7 59 

10 Dąbrowice 
Stowarzyszenie Przyjaciół 
Dąbrowic 

  – 4 3 5 2 14 

11 Dębno 
Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
Dębno 

- - - - 4 3 7 

12 Dubiecko 
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 
Dubieckiej 

8 5 6 7 6 7 39 

13 Frączki Stowarzyszenie "Nasza Wieś" 3 – – - - - 3 

14 Dwikozy 
Stowarzyszenie Świat Wiedzy 
i Techniki "ŚWiT" 

      3 - 2 5 

15 Dziemiany 
Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju Gminy Dziemiany 

      7 6 4 17 

16 Dzierzgowo 
Stowarzyszenie Wspierania 
Inicjatyw Społecznych Gminy 
Dzierzgowo ARKA 

      2 1 2 5 

17 Frombork 
Stowarzyszenie - Fromborski 
Fundusz Stypendialny 

  3 3 1 3 4 14 
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18 Garnek 
Fundacja im. Edwarda, Jana, 
Józefiny Reszków 

      5 5 6 16 

19 Garwolin 

Stowarzyszenie Rozwoju 
Gmin i Miast Powiatu 
Garwolińskiego "Wspólnota 
Powiatowa" 

8 – – - - - 8 

20 Głogów Małopolski 
Stowarzyszenie Rozwoju 
Gminy Głogów Małopolski 

2 4 5 7 4 - 22 

21 Głubczyce 

Stowarzyszenie Pożytku 
Publicznego im. B. Adamskiej 
Absolwentów I LO im. A. 
Mickiewicza 

4 2 3 3 6 1 19 

22 Gniew 
Stowarzyszenie Centrum 
Aktywnych – Gniew 

- - - - 3 - 3 

23 Gołąb 
Stowarzyszenie Mieszkańców 
Doliny Wisły 

      7 6 7 20 

24 Górowo Iławeckie 
Grupa Nieformalna - 
Ochotnicza Straż Pożarna 

4 5 5 7 2 3 26 

25 Górowo Iławeckie 
Środkowo-Europejskie 
Centrum Szkolenia Młodzieży 

5 – – 11 - - 16 

26 Gronów Fundacja Alicji   1 2 4 3 4 14 

27 Grzybów 
Fundacja Fundusz Lokalny 
Ziemi Płockiej "Młodzi 
Razem" 

  – 2 4 3 7 16 

28 Ilkowice 
Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
Ilkowice 

  12 6 6 - 3 27 

29 Inowrocław Fundacja Ekspert – Kujawy 2 – – - - - 2 

30 Iwkowa 
Stowarzyszenie Rozwoju i 
Promocji Gminy Iwkowa 

  – 3 4 6 7 20 

31 Jamy 
Fundacja na Rzecz 
Spacyfikowanej przez 
Hitlerowców Wsi Jamy 

2 6 8 8 6 4 34 

32 Jastków 
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 
Jastkowskiej 

3 4 3 3 3 4 20 

33 
Kamienica 
Szlachecka 

Kaszubskie Stowarzyszenie 
Producentów Truskawek 

  1 3 4 - - 8 

34 Kłomnice 
Gminne Stowarzyszenie 
Obywatelskie 

5 – – - - - 5 

35 Kokuszka 
Grupa Nieformalna Studenci 
Studentom ITD. 

- - - - 6 7 13 

36 Kolbuszowa 
Regionalna Fundacja Rozwoju 
"Serce" 

4 7 6 7 6 5 35 

37 Koluszki 
Stowarzyszenie Mieszkańców 
"Mała Ojczyzna 

5 – – - - - 5 
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38 Kościerzyna Kaszubski Instytut Rozwoju - - - - - 5 5 

39 Kozarze Stowarzyszenie "TUTOR" 8 12 9 8 5 3 45 

40 Kraków 
Fundacja dla Uniwersytetu 
Jagiellońskiego 

2 – – - - - 2 

41 Krosno Stowarzyszenie Synergia   3 1 - - - 4 

42 Książki 
Stowarzyszenie Wspierania 
Rozwoju Gminy Książki 

2 1 1 - - - 4 

43 Lasocice 
Fundacja Centrum Aktywności 
Twórczej 

      5 4 2 11 

44 Lesko 
Stowarzyszenie "Edukacja i 
Rozwój" 

      8 3 1 12 

45 Lipusz 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa 
Działania STOLEM 

- - - - 6 5 11 

46 Lipusz 
Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju Gminy Lipusz 

  – 7 4 4 5 20 

47 Lublin 
Stowarzyszenie Novo 
Millennio 

14 10 13 6 6 - 49 

48 Łącko 
Fundacja Stypendialna "Dzieło 
św. Kingi" 

1 3 1 5 2 6 18 

49 Mąchocice Bractwo Świętokrzyskie   – 20 14 6 6 46 

50 
Miasteczko 
Krajeńskie 

Stowarzyszenie Ekologiczne 
Centrum Promocji Zdrowia, 
Sportu i Rekreacji "Morena" 

5 1 – - - - 6 

51 Miastko 
Miasteckie Stowarzyszenie 
Oświatowe 

1 – – - - - 1 

52 Miejsce Piastowe 
Stowarzyszenie Miłośników 
Wsi Rogi 

4 10 17 20 6 7 64 

53 Myszyniec 
Stowarzyszenie "Młodzi dla 
Myszyńca" 

6 – – - - - 6 

54 Myszyniec 
Związek Stowarzyszeń 
"Kurpsie Razem" 

  – 19 19 6 7 51 

55 Nadarzyn 
Nadarzyńska Fundacja Roku 
2000, Rzymsko-Katolicka 
Parafia św. Klemensa 

1 – – - - - 1 

56 Nakło 
Stowarzyszenie Miłośników 
Internetu "Nakło-Net" 

4 – – - - - 4 

57 Nakło 
Fundacja "Dzieci Śląska im. 
Kai Mireckiej Ploss" 

  – 5 2 6 2 15 
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58 Nakło Śląskie 
Stowarzyszenie Promocji i 
Rozwoju Inicjatyw Lokalnych 
"SPIRIL" 

  2 – - - - 2 

59 Nekla 
Nakielskie Stowarzyszenie 
Edukacyjne 

3 3 – - - - 6 

60 Nienadowa Stowarzyszenie Szkoła Marzeń 2 4 – - - - 6 

61 Nisko 
Lokalna Grupa Działania 
Stowarzyszenie „Partnerstwo 
dla Ziemi Niżańskiej” 

        6 7 13 

62 Nowy Sącz 
Fundacja Młodzież-Edukacja-
Przyszłość 

      5 - - 5 

63 Olecko 
Olecka Fundacja Rozwoju 
Przedsiębiorczości 

  10 11 11 - - 32 

64 Olkusz 
Stowarzyszenie Dobroczynne 
Res Sacra Miser 

- - - - - 3 3 

65 Olsztyn 
Fundacja "Fundusz Ziemi 
Olsztyńskiej" 

10 3 8 6 - - 27 

66 Orelec Stowarzyszenie ORELEC - - - - 4 - 4 

67 Orły 

Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju Przedsiębiorczości i 
Wspierania Inicjatyw 
Lokalnych "Pomagając innym 
- pomagasz sobie 

  2 – - - - 2 

68 Orzysz 
Orzyskie Stowarzyszenie 
Terapeutów i Animatorów 
Kultury 

3 6 5 - - - 14 

69 Pawłosiów 
Fundacja "Z Tradycją w 
Nowoczesność" 

  13 16 14 6 7 56 

70 Pierzchnica 
Fundacja Rozwoju Regionu 
Pierzchnica 

5 10 4 11 6 5 41 

71 Pigża 
Stowarzyszenie Rozwoju 
Gminy Łubianka "Przyszłość" 

2 3 3 - - - 8 

72 Pilszcz 
Stowarzyszenie na rzecz 
Edukacji i Kultury w Pilszczu 

- - - - 3 - 3 

73 Płużnica 
Stowarzyszenie Klubów Pracy 
i Pomocy w Gminie Płużnica 

  1 – - - - 1 

74 Raba Wyżna 
Stowarzyszenie Oświatowe 
"Echo" w Rabie Wyżnej 

  6 5 3 2 3 19 

75 Rabka Zdrój 
Fundacja Rozwoju Regionu 
Rabka 

  1 – - - - 1 
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76 Raków 
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 
Rakowskiej 

2 – – - - - 2 

77 Ruciane-Nida 
Stowarzyszenie Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży 

5 5 5 5 6 4 30 

78 Samostrzel 
Stowarzyszenie Kobiet na 
Rzecz Środowiska Wiejskiego 

3 2 2 3 4 6 20 

79 Siecień 

Stowarzyszenie Mieszkańców 
Siecienia i Okolic na Rzecz 
Wspierania Aktywności 
Lokalnej 

  – 4 3 3 - 10 

80 Sielec 
Fundacja Aktywizacji i 
Rozwoju Młodzieży 

  – 7 11 - - 18 

81 
Skarżysko-
Kamienna 

Fundacja „Daj Szansę” - - - - - 4 4 

82 Skomlin 
Stowarzyszenie Miłośników 
Ziemi Skomlińskiej 

  2 1 2 2 2 9 

83 Słubice 
Fundacja na rzecz Collegium 
Polonicum 

  6 – - 2 5 13 

84 Sokołów Podlaski Fundacja "Ku Mądrości" 4 11 11 13 6 7 52 

85 Strękowa Góra 
Lokalna Organizacja 
Turystyczna - Lokalna Grupa 
Działania "Brama na Bagna" 

  18 33 25 6 - 82 

86 Stryszawa 
Babiogórskie Stowarzyszenie 
Zielona Linia 

2 4 8 4 1 3 22 

87 Strzelin 
Forum Samorządowe w 
Strzelinie 

5 5 3 9 6 5 33 

88 Sucholaski 
Stowarzyszenie Przyjaciół 
Sucholasek „Teraz 
Sucholaski” 

- - - - 5 5 10 

89 Szymonowo 
Warmińsko-Mazurskie 
Stowarzyszenie Pomocy 
Dziecku i Rodzinie 

3 – – - - - 3 

90 Środa Śląska 
Stowarzyszenie "Nie jesteś 
sam" 

  2 – - - - 2 

91 Tomaszów Lubelski Stowarzyszenie „CZAJNIA” - - - - 6 7 13 

92 Tomaszów Lubelski 
Stowarzyszenie Rozwoju 
Lokalnego "NIWA" 

  – 12 10 - - 22 

93 Toruń 
Fundacja Platon im. Kuby 
Rumińskiego 

2 – 5 7 6 7 27 

94 Tuchola Stowarzyszenie "Via natura"   3 8 10 6 4 31 

95 Ustrzyki Dolne 

Bieszczadzkie Centrum 
Charytatywne Caritas w 
Ustrzykach Dolnych Fundusz 
Stypendialny im. Jana Pawła II 

3 5 9 10 6 7 40 
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96 Warszawa 
Fundacja Pro Paribus - Dla 
Równych 

5 5 5 - - - 15 

97 Węgorzewo 
Mazurska Fundacja 
Edukacyjna BONUS PASTOR 

- - - - - 7 7 

98 Wieluń 
Fundacja na Rzecz Rozwoju 
Powiatu Wieluńskiego 

7 10 12 13 6 7 55 

99 Wisznice 
Stowarzyszenie "Razem dla 
Wisznic" 

  6 6 8 - 6 26 

100 Wydminy 
Stowarzyszenie „Echo 
Wydmin” 

- - - - 5 5 10 

101 Wysin 
Stowarzyszenie Rozwoju i 
Promocji Wsi Wysin 

  1 5 2 2 2 12 

102 Zabawa 
Parafia Rzymsko-Katolicka 
pw. Najświętszej Trójcy w 
Zabawie - Oddział Caritas 

  4 4 4 6 3 21 

103 Zagnańsk 
Stowarzyszenie Nowych 
Możliwości 

  5 6 9 6 6 32 

104 Zagórzany 
Kwiatonowickie 
Stowarzyszenie HOMINI 

1 2 3 - 4 2 12 

105 Zaleszany 
Stowarzyszenie Młodzieży 
Katolickiej "Wolni od 
Uzależnień" 

4 28 32 30 6 - 100 

106 Żarów Fundacja "Nasze Dzieci 5 – 2 8 6 7 28 

107 Żyrzyn 
Społeczne Towarzystwo 
Oświatowo-Kulturalne Gminy 
Żyrzyn (STOK) 

9 8 10 14 6 7 54 

    RAZEM 202 309 416 485 308 311 2031 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Załącznik nr 4 
Stypendyści według Fundatorów 
 

Fundator/edycja I edycja II edycja III edycja IV edycja V edycja VI edycja VII edycja VIII edycja IX edycja X edycja 

Segment I II I II I II I II III I II III IV I II III IV I II I II I II I II 

PAFW 150 109
(1)

 333 87
(2)

 698 85
(2)

 657 58
(2)

 100 411 55
(2)

 29 202
(3)

 359 193
(2)

 29 102
(2)

 58 322
(2)

 158 455
(4)

 37 271
(4)

 22 268 

NBP 300 - 420 86
(2)

 273 85
(2)

 308 58
(2)

 - 216 55
(2)

 - - 100 120
(2)

 - - 123 200
(2)

 75 140
(4)

 113 112
(4)

 110 116 

ANR 493 - 659 - 177 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

BP S.A. - - - - 25 - 28 - - 14 - - - - - - - - - - - - - - - 

Fundacja BGK 
JKS 

- - - - - - 30 - - 25 - - - 25 - - - 33 - 24 - 26 - 27 - 

BGK - - 5 - 5 - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - 

Polskie Młyny  - - - - - - 5 - -   - - - - - - - - - - - - - - - 

Fundacja PZU - - - - - - - - - 100 - - - 130 - - - 130 - 140 - 140 - 160 - 

Fundacja BRE 
Banku 

- - - - - - - - - 40 - - - 50 - - - 50 - 40 - 30 - 30 - 

Organizacje 
Lokalne 

- 109
(1)

 - 173
(2)

 - 170
(2)

 - 116
(2)

 - - 110
(2)

 - 202
(3)

 - 313
(2)

 - 102
(2)

 - 522
(2)

 - 595
(4)

 - 383
(4)

 - - 

Akademia 
Szkoleń i 
Kompetencji 

-  - - - - - - - - - - - - 10 - - - 10 - 10 - 5 - - - 

Emil Wąsacz - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - 

Razem 943 109
(1)

 1417 173 1178 170 1028 116 100 806 110 29 202 674 313 29 102 404 522 447 595 352 383 349 384 

1052 1590 1348 1244 1147 1118 926 1042 735 733 

Wysokość 
stypendium 

3.800 3.800 3.800 3.500 3.500 3.800 3.800 5.000 5.000 5.000 

 
(1). PAFW sfinansowała 75% stypendiów zaś OL pozostałe 25% 
(2). NBP i PAFW sfinansowały 70% stypendiów, OL zaś pozostałe 30% 
(3). PAFW sfinansowała 50% stypendiów, OL wyłonione w drodze konkursu „Dyplom z Marzeń” pozostałe 50%, w tym 21 organizacji otrzymało dofinansowane z 
Fundacji Wspomagania Wsi w wysokości 50% kosztu co najwyżej 5 stypendiów 
(4). PAFW  i NBP sfinansowały 75% stypendiów, OL wyłonione w drodze konkursu „Dyplom z Marzeń” wraz ze wsparciem finansowym Fundacji Wspomagania Wsi 
pozostałe 25%. 



 
Załącznik nr 5 

 
 
PROGRAM STYPENDIÓW POMOSTOWYCH (STYPENDIA NA I ROK STUDIÓW) EDYCJE I - IX 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* dane będą znane po zamknięciu X edycji Programu PSP tj. 31 sierpnia 2012 r. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDYCJA LICZEBA 
ZGŁOSZEŃ 

LICZBA 
PRZYZNANYCH 
STYPENDIÓW 

LICZBA 
REZYGNACJI  

WYSOKOŚĆ 
ROCZNEGO 

STYPENDIUM 
KWOTA 

I                         
2002/2003 1444 1052 120 3.800 PLN 3.776.450 PLN 

II                        
2003/2004 1879 1590 146 3.800 PLN 5.659.340 PLN 

III                         
2004/2005 1560 1348 129 3.500 PLN 4.821.040 PLN 

IV                        
2005/2006 1545 1244 98 3.500 PLN 4.167.700 PLN 

V                        
2006/2007 1396 1147 81 3.800 PLN 3.839.750 PLN 

VI                        
2007/2008 1407 1118 55 3.800 PLN 4.114.260 PLN 

VII                        
2008/2009 1031 926 43 3.800 PLN 3.416.580 PLN 

VIII 
2009/2010 

1212 1042 37 5.000 PLN 
 

5.087.000 PLN 

IX 
2010/2011 

1289 735 28 5.000 PLN 
 

3.615.500PLN 

X 
2011/2012 

795 733 * 5.000 PLN * 
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Załącznik nr 6 
 
 

PROGRAM PRYMUS EDYCJE I-IX 

Edycja 
Liczebność 

globalna edycji 
Zgłoszenia Przyznano Rezygnacje 

Utrzymali 
średnią 

Wysokość 
rocznego 

stypendium  
Wydatki 

I 
2003/2004 1052 262 102 10 

92 
(90,2%) 3.800 zł 368.600,00 zł 

II 
2004/2005 1590 389 336 59 

277 
(82,4%) 3.800 zł 1.159.000,00 zł 

III                          
2005/2006 1348 364 312 37 

275 
 (88,14%) 3.500 zł 1.022.000,00 zł 

IV                         
2006/2007 1244 358 314 47 

267  
(85%) 3.500 zł 1.004.500,00 zł 

V                        
2007/2008 1147 311 278 35 

241 
(87,4%) 3.800 zł 953.965,26 zł 

VI                         
2008/2009 1118 404 366 9 

357 
(97,5%) 3.800 zł 1.365.100,00 zł 

VII                       
2009/2010 926 410 358 18 

340 
(94,8%) 5.000 zł 1.732.500,00 zł 

VIII 
2010/2011 1042 418 316 4 

312 
(98,7%) 5.000 zł 1.562.500,00 zł 

IX 
2011/2012 735 273 259 5 * 5.000 zł * 

Razem 10.202 3.189 2.641 224  
  

 
 
* dane będą znane po zamknięciu IX edycji Programu PRYMUS tj. 31 sierpnia 2012 r. 
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Załącznik nr 7 
 
 
 

Program Stypendiów Korporacyjnych 
 
 

Edycja 
Liczba 

potencjalnych 
kandydatów 

Liczba 
zgłoszeń 

Liczba 
przyznanych 
stypendiów 

Rezygnacje wysokość 
stypendium 

wydatki 
ogółem 

I 
2006/2007 132 29 25 0 3500 87.500 

II 
2007/2008 675 197 123 2(1) 3800 463.600 

III 
2008/2009 605 173 149(2) 2(3) 3800 558.600 

IV 
2009/2010 561 207 124(4) 1(5) 5000 595.000 

V 
2010/2011 

464 191 94(6) 0 5000 417.500 

VI 
2011/2012 563 202 105(7) * 5000 * 

OGÓŁEM  3000 999 620       
 
 
(1) 2 osoby otrzymywały stypendium tylko w I semestrze (1 osoba zmarła, jedna nie utrzymała 
wymaganej średniej)  
(2) przyznano 147 stypendiów na cały rok i 2 stypendia na pół roku 
(3) 2 osoby otrzymywały stypendium tylko w I semestrze (1 osoba zrezygnowała, 1 osoba nie 
utrzymała wymaganej średniej) 
(4) przyznano 116 stypendiów na cały rok i 8 stypendiów na pół roku 
(5) 1 osoba otrzymywała stypendium tylko w I semestrze (nie utrzymała wymaganej średniej) 
(6) Przyznano 73 stypendia na cały rok i 21 stypendiów na pół roku 
(7) Przyznano 83 stypendia na cały rok i 22 stypendia na pół roku 
 
 
* dane będą znane po zamknięciu VI edycji Programu, tj. 31 sierpnia 2012 r. 
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Załącznik nr 8 

 
 

Program stypendiów doktoranckich  
 

Edycja Liczba 
kandydatów 

Liczba przyznanych 
stypendiów 

I edycja (2008/2009) 12 10 

II edycja (2009/2010) 29 20 

III edycja (2010/2011) 53 10 

IV edycja (2011/2012) 49 10 

Razem 143 50 

 
 

Kierunki studiów 
 

Kierunek studiów I edycja 
(2008/2009) 

II edycja 
(2009/2010) 

III edycja 
(2010/2011) 

IV edycja 
(2011/2012) 

Łącznie po 
czterech 
edycjach 

chemia 2 2 1 1 6 
dziennikarstwo - - 1 1 2 
ekonomia 1 2 - 1 4 
etnologia - - 1 - 1 
fizyka - 1 - - 1 
fizyka i matematyka 
stosowana 

- 1 - - 1 

historia - 2 - - 2 
informatyka - 1 1 - 2 
inżynieria chemiczna - 1 - 1 2 
inżynieria chemiczna w 
ochronie środowiska 

- - 1 - 1 

inżynieria materiałowa 1 1 - - 2 
matematyka - 2 1 2 5 
mechanika - 1 - - 1 
nauki o polityce - 1 1 - 2 
ochrona środowiska    1 1 
pedagogika i nauki o 
polityce 

- 1 - - 1 

politologia 1 - - 1 2 
psychologia 1 1 1 - 3 
rolnictwo/agronomia - - 1 1 2 
stosunki międzynarodowe 1 - - - 1 
technologia chemiczna 2 3 1 1 7 
zarządzanie i marketing 1 - - - 1 

RAZEM 10 20 10 10 50 



Załącznik nr 9 
 
Wykaz uczelni, które otrzymały granty stypendialne w roku 2011 

L.p. Nazwa  szkoły Miasto 
ilość stypendiów 
ogółem 

50% 30% Kwota w zł. 

     1. Wyższa Szkoła Ekonomiczna Białystok 3 0 3 1.334,88 

     2. Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania Białystok 6 2 4 3.891,20 

     3. Bielska Wyższa Szkoła Biznesu i Informatyki Bielsko-Biała 2 1 1 1.280,00 

     4 Akademia Polonijna Częstochowa 1 0 1 
 

600,00 

     5. Wyższa Szkoła Bankowa Gdańsk 4 0 4 2.424,00 

     6. Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa Katowice 1 0 1 436,20 

     7. Wyższa Szkoła Bankowości i Finansów Katowice 2 1 1 1.199,52 

     8. 
 

Wyższa Szkoła Ekonomii i Informatyki Kraków 5 0 5 2.304,00 

     9. Wyższa Szkoła Zarządzania i Bankowości Kraków 12 2 10 6.720,00 

   10. Wyższa Szkoła Biznesu i Innowacji Lublin 4 0 4 1.680,00 

   11. Społeczna Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Zarządzania Łódź 2 1 1 1.550,40 

   12. Wyższa Szkoła Biznesu – NLU Nowy Sącz 14 3 11 8.621,12 

   13. Olsztyńska Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania Olsztyn 2 1 1 1.504,00 

   14. Wyższa Szkoła Bankowa Poznań 3 0 3 1.896,00 

   15. Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania Rzeszów 10 4 6 6.798,00 

   16. Małopolska Wyższa Szkoła Ekonomiczna Tarnów 6 2 4 3.168,00 

   17. Wyższa Szkoła Bankowa  Toruń 7 3 4 4.956,00 

   18. Akademia Leona Koźmińskiego Warszawa 12 3 9 14.432,40 

   19. Wyższa Szkoła Handlowa Wrocław 7 2 5 4.400,00 

 OGÓŁEM  103 25 78 69.195,72 



Załącznik nr 10 

Wykaz konferencji zorganizowanych przez Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości 
 

I. Studia akademickie Przedsiębiorczość i Zarządzanie – Business Administration. (1992) 

II.  Szkoły biznesu – osiągnięcia i perspektywy. (1993) 

III.  Etyka biznesu. (1994) 

IV.  First International Symposium on Higher Education Management: Polish – American 

Dialogue. (1994) 

V. Internacjonalizacja studiów zarządzania – doświadczenia, dylematy i perspektywy. (1995) 

VI.  Master of Business Administration Programs; Polish and Foreign Experience and Plans 

for Future Development. (1996) 

VII.  Role of Universities in Development of Local Communities. (1996) 

VIII.  Studia licencjackie dla potrzeb biznesu. Dotychczasowe doświadczenia i dalsze 

perspektywy. (1997) 

IX.  Etyka biznesu II. Doświadczenia okresu transformacji i perspektywy etycznych zasad 

tworzenia bogactwa. (1997) 

X. Jakość studiów w zakresie ekonomii i zarządzania. (1998) 

XI.  Akredytacja kształcenia menedżerskiego. Doświadczenia krajowe i europejskie. (1998) 

XII.  Biznes w społeczeństwie obywatelskim. (1998) 

XIII.  Wyzwania Unii Europejskiej dla postaw, umiejętności i wiedzy przyszłych menedżerów. 

(Co zrobić aby wyższe uczelnie sprostały  temu wyzwaniu?). (1999) 

XIV.  Rola wyższej uczelni w rozwoju społecznym i ekonomicznym regionu. (2000) 

XV. Podniesienie jakości studiów warunkiem przetrwania i rozwoju na rynku usług edukacji 

wyższej. (2001) 

XVI.  Akredytacja programów dydaktycznych i uczelni jedną z dróg podniesienia jakości 

nauczania. (2001) 

XVII.  Zarządzanie jakością w szkolnictwie wyższym. (2002) 

XVIII.  Kierunki studiów ekonomicznych w Polsce: stan obecny i propozycje zmian. (2002) 

XIX.  Oczekiwana pracodawców wobec wyższych studiów menedżerskich. (2003) 

XX. Rola środków masowego przekazu w kształtowaniu wizerunku uczelni i jakości 

kształcenia. (2004) 

XXI.  Dylematy studiów dwustopniowych. (2005) 

XXII.  Konkurencja na rynku usług edukacji wyższej. (2006) 

XXIII.  Studia ekonomiczne - czy tylko wiedza i umiejętności? (2007) 

XXIV.  Rola uczelni w rozwijaniu społeczeństwa obywatelskiego. (2008) 

XXV.  Wyrównywanie szans edukacyjnych – narzędzia finansowe. (2009) 

XXVI.  Edukacja Ekonomiczna wobec przemian otoczenia społeczno-gospodarczego. (2011) 


